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 I WPROWADZENIE 

Zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 
2004 roku (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415 z poźn. zm.) do zadań samorządu województwa 
w zakresie polityki rynku pracy należy m.in. badanie popytu na pracę, w tym prowadzenie 
monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 

Poprzez monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych należy rozumieć proces 
systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących 
kształtowania popytu na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno – zawodowym. 
Mianem zawodu deficytowego określa się zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe 
zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Analogicznie zawód 
nadwyżkowy to taki zawód, na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż 
liczba osób poszukujących pracy.   

Obowiązek prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
ma na celu zapewnienie bieżącej koordynacji szkoleń dla bezrobotnych oraz kształcenia 
zawodowego zgodnego z potrzebami rynku pracy. Do szczegółowych zadań tego badania należy 
zaliczyć: 

 określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo –
kwalifikacyjnej na lokalnym rynku pracy,  

 stworzenie bazy informacyjnej dla opracowania przyszłych struktur zawodowo – 
kwalifikacyjnych w układzie lokalnym, 

 określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych, zapewniających większą 
efektywność organizowanych szkoleń,  

 usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych, 

 usprawnienie pośrednictwa pracy poprzez uzyskanie informacji o planowanych 
ofertach pracy na rok przyszły oraz przewidywanej liczbie osób kończących naukę 
według zawodów,  

 ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale 
bezrobotnych w celu promowania ich ponownego zatrudnienia, 

 bieżącą korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego (dotyczy władz 
oświatowych oraz dyrekcji szkół). 

Odbiorcami raportów z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych powinny 
być przede wszystkim: administracja samorządowa i rządowa, szkoły ponadgimnazjalne, władze 
oświatowe oraz inne instytucje zainteresowane określaniem kierunków zmian zachodzących 
w strukturze zawodowej na rynku pracy. 

Zgodnie z „Zaleceniami metodycznymi do prowadzenia monitoringu zawodów 
deficytowych i nadwyżkowych” przygotowanymi, w 2003 r., przez Departament Rynku Pracy 
w Ministerstwie Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej (obecnie Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej) monitoring zawodów jest prowadzony na trzech poziomach terytorialnych: 
powiatowym, wojewódzkim i krajowym. Raport wojewódzki, sporządzany w odstępach 
półrocznych, stanowi syntezę raportów powiatowych z województwa kujawsko – pomorskiego. 
Badanie półroczne ma charakter diagnostyczny, gdyż obejmuje analizę zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych w I półroczu danego roku. Raporty roczne powinny składać się z dwóch części: 
diagnostycznej (analizy zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie kujawsko – 
pomorskim za miniony rok kalendarzowy) oraz części prognostycznej (zawierającej roczną 
prognozę zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie).  
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Decyzją Departamentu Rynku Pracy część prognostyczna raportu za 2008 r. ma opierać 
się na danych GUS odnośnie badania popytu na prace i bezrobotnych absolwentów szkół 
wyższych oraz na danych z Systemu Informacji Oświatowej (SIO) odnośnie absolwentów szkół 
ponadgimnazjalnych. Ponieważ dane odnośnie popytu na pracę za 2008 r. mają być dostępne 
dopiero w czerwcu, natomiast dane odnośnie absolwentów szkół wyższych za rok 2007/2008 
będą publikowane dopiero pod koniec kwietnia’09, wstępnie termin sporządzania tej części 
raportu został wyznaczony na przełom lipca i sierpnia tego roku. W związku z powyższym 
powiatowe urzedy pracy województwa kujawsko – pomorskiego na początku 2009 r. 
przeprowadziły sondażowe badania najważniejszych pracodawców działających na lokalnych 
rynkach pracy. Informacje, z tego badania, na temat przewidywanego zapotrzebowania na kadry 
stanowią uzupełnienie raportu z monitoringu i zostały omówione w rozdziale VI niniejszego 
opracowania1. 

Podstawowym źródłem informacji do opracowania monitoringu zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych są dane zgromadzone przez powiatowe urzędy pracy w tym: 

 załącznik 3 do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy – „Bezrobotni oraz oferty 
pracy według zawodów i specjalności”, 

 załącznik 2 do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy – „Bezrobotni według rodzaju 
działalności ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy”, 

 wyniki badań sondażowych pracodawców województwa kujawsko – pomorskiego. 

Zakres tematyczny monitoringu dotyczy zawodów i specjalności określonych 
w Klasyfikacji Zawodów i Specjalności dla potrzeb Rynku Pracy wprowadzonej 
Rozporządzeniem Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 2004 roku w sprawie 
klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu jej stosowania (Dz. U. 
Nr 265, poz. 2644 z pózn. zm.). Struktura klasyfikacji jest wynikiem grupowania zawodów na 
podstawie podobieństwa klasyfikacji zawodowych wymaganych dla realizacji zadań danego 
zawodu (specjalności), z uwzględnieniem obydwu aspektów kwalifikacji, tj. ich poziomu 
i specjalizacji. Powyższe kryteria posłużyły grupowaniu poszczególnych zawodów i specjalności 
w grupy elementarne, a te z kolei w szersze grupy średnie, duże i wielkie. Obecnie struktura 
klasyfikacji obejmuje 10 grup wielkich (1 – cyfrowy kod zawodów), 30 dużych (2 – cyfrowy 
kod zawodów), 116 średnich (3 – cyfrowy kod zawodów) oraz 392 grupy elementarne (4 – 
cyfrowy kod zawodów). Grupy elementarne zawierają 1.770 zawodów i specjalności (6 – 
cyfrowy kod zawodów). W niniejszym opracowaniu szczegółową analizą objęto grupy wielkie 
oraz konkretne zawody. 

Ponadto przy monitoringu uwzględniono również poziom i strukturę bezrobotnych 
oraz zgłaszanych ofert pracy według Polskiej Klasyfikacji Działalności, która obowiązuje 
na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z 20 stycznia 2004 roku (Dz. U. Nr 165, poz. 1727) 
w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD)2. 

                                                 
1 Konieczność prowadzenia przez pup badań lokalnych pracodawców, niezależnych od zaleceń Ministerstwa 

została dostrzeżona w trakcie szkolenia z monitoringu przeprowadzonego w ramach projektu Monitoring 
regionalnego rynku pracy współfinansowanego z EFS. 

2 Z dniem 1 stycznia 2008 r. weszło w życie Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie 
Polskiej Klasyfikacji Działalności. Rozporządzenie to pozwala na stosowanie klasyfikacji z 2004 r. do końca 
2009 r. Załącznik 2 do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy – „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy” za I i II półrocze 2008 r. sporządzany był zgodnie z klasyfikacją 
z 2004 r. 
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II ANALIZA BEZROBOCIA W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO - POMORSKIM 
WEDŁUG ZAWODÓW I PRZYNALEŻNOŚCI OSTATNIEGO MIEJSCA 
PRACY DO SEKCJI POLSKIEJ KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI (PKD) 

2.1. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA RYNKU PRACY 

W końcu 2008 r. na terenie województwa kujawsko – pomorskiego zarejestrowanych 
pozostawało 192,2 tys. podmiotów gospodarczych (bez osób prowadzących indywidualne 
gospodarstwo rolne), z czego na sektor publiczny przypadało 5,8 tys., a na sektor prywatny 
186,4 tys. podmiotów. W porównaniu z końcem 2007 r., w Krajowym Rejestrze Urzędowym 
Podmiotów Gospodarki Narodowej REGON, nastąpił nieznaczny wzrost liczby podmiotów 
(o 1,9%, tj. 3,7 tys. podmiotów).  

Należy zauważyć, iż w rozwoju gospodarczym województwa dominującą rolę odgrywają 
małe i średnie przedsiębiorstwa. W naszym regionie w grudniu 2008 r. podmioty o liczbie 
pracujących do 9 osób stanowiły 95,0% zawartości rejestru, podmioty o liczbie pracujących od 
10 do 49 osób – 4,0%. Podmioty o liczbie pracujących powyżej 49 osób to 1,0% ogółu. 

Zgodnie z rejestrem REGON przeważająca cześć podmiotów gospodarczych 
zlokalizowana była na terenach miejskich. W ciągu roku liczba podmiotów gospodarczych 
usytuowanych w miastach wzrosła o 1,0%, zaś na wsi zwiększyła się o 4,7%. W rezultacie 
w końcu badanego okresu w miastach zlokalizowanych było 73,7% ogółu podmiotów 
w województwie. W czterech miastach na prawach powiatu (Bydgoszcz, Grudziądz, Toruń 
i Włocławek) usytuowanych było 48,7% ogółu podmiotów gospodarczych, w tym w samej 
Bydgoszczy 23,5%. 

Rozpatrując rodzaj prowadzonej działalności gospodarczej oraz wielkość podmiotu 
w zależności od liczby pracujących zaobserwowano, że najwięcej podmiotów gospodarczych: 

 do 9 pracujących było w sekcji handel i naprawy (60,0 tys.), 
 od 10 – 49 pracujących było w sekcji przetwórstwo przemysłowe (1,7 tys.), 
 powyżej 50 pracujących było również w sekcji przetwórstwo przemysłowe (0,6 tys. 

podmiotów)3. 

W 2008 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw osiągnęło poziom 
234,2 tys. osób. Oznacza to, wzrost w skali roku o 5,0% (w tym samym czasie w kraju wzrost 
zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw wyniósł 4,8%). Zdecydowana większość zatrudniona 
była w sektorze prywatnym (210,3 tys. osób), którego udział w ogólnej liczbie zatrudnionych 
zwiększył się W ciągu roku o 2,3 pkt. proc. i osiągnął poziom 89,8%. 

Spośród sekcji sektora przedsiębiorstw w 2008 r., największy roczny wzrost zatrudnienia 
odnotowano w sekcjach: handel i naprawy (o 10,9%), w budownictwo (o 9,9%), obsłudze 
nieruchomości i firm (8,8%) oraz w transporcie, gospodarce magazynowej i łączności (8,2%). 
Przeciętny poziom zatrudnienia zwiększył się również w hotelach i restauracjach – o 7,8%, 
w przetwórstwie przemysłowym – o 2,3 %. W analizowanym okresie redukcja zatrudnienia 
nastąpiła jedynie w sekcji wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę – 
spadek o 4,5%4. 

W dniu 31 grudnia 2008 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko –
pomorskiego zarejestrowanych pozostawało 110.256 bezrobotnych. Pod względem 
                                                 
3 Podmioty Gospodarki Narodowej zarejestrowane w rejestrze regon w województwie kujawsko – pomorskim 

w 2008 r., Urząd Statystyczny w Bydgoszczy. 
4 Komunikat o sytuacji społeczno – gospodarczej województwa kujawsko – pomorskiego za grudzień 2008 r., 

Urząd Statystyczny w Bydgoszczy. 
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największej liczby bezrobotnych lokuje to nasz region, podobnie jak przed rokiem, na piątym 
miejscu w kraju. W porównaniu z końcem grudnia 2007 r. liczba bezrobotnych zmniejszyła się 
o 12.987 osób, to jest o 10,5% (w 2007 r. liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 23,0%). W skali 
całego kraju, w 2008 r. liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 15,6% (rok wcześniej 24,4%). 
Spadek liczby bezrobotnych dotyczył większości powiatów (21 z 23). Największy procentowy 
spadek liczby bezrobotnych zaobserwowano w powiatach: rypińskim (23,4%) oraz Bydgoszczy 
(21,1%). Natomiast wzrost liczby zarejestrowanych nastąpił w powiatach: chełmińskim (9,1%) 
i radziejowskim (2,4%).  

W grudniu 2008 r. wojewódzka stopa bezrobocia (charakteryzująca udział bezrobotnych 
w liczbie osób aktywnych zawodowo) dla województwa wynosiła 13,4%, co pod względem 
najwyższej stopy bezrobocia lokowało nasz region na trzecim miejscu w kraju (ex aequo 
z województwem zachodniopomorskim). W ciągu roku wojewódzka stopa bezrobocia spadła 
o 1,5 pkt. proc (w kraju spadek ten wyniósł 1,7 pkt. proc i w końcu 2008 r. krajowa stopa 
bezrobocia wynosiła 9,5%).  

Liczbę bezrobotnych w poszczególnych powiatach województwa kujawsko – 
pomorskiego w zestawieniu z powiatową stopą bezrobocia w końcu grudnia 2008 r. prezentuje 
poniższy wykres. 

Wykres 1. Liczba bezrobotnych i stopa bezrobocia w powiatach województwa 
kujawsko – pomorskiego w grudniu 2008 r. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy oraz danych GUS odnośnie 
stopy bezrobocia. 

W województwie najwyższą stopę bezrobocia odnotowano dla powiatu grudziądzkiego, 
gdzie wskaźnik ten osiągnął wartość 22,8%. Porównywalny poziom bezrobocia utrzymuje się 
również w powiatach: lipnowskim – 21,6%, sępoleńskim – 21,4% i żnińskim – 21,2%. W naszym 
regionie stopa bezrobocia niższa od średniej krajowej utrzymuje się w dwóch powiatach 
grodzkich: Bydgoszczy (4,9%) i Toruniu (6,0%) oraz powiecie bydgoskim (9,1%).  
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2.2. BEZROBOTNI WEDŁUG PRZYNALEŻNOŚCI  OSTATNIEGO MIEJSCA 
PRACY DO SEKCJI PKD 
Zgodnie ze stanem w dniu 31 grudnia 2008 r. w ewidencji powiatowych urzędów pracy 

pozostawało 88.959 bezrobotnych poprzednio pracujących i 21.297 osób dotychczas 
niepracujących, co stanowiło odpowiednio 80,7% i 19,3% ogółu bezrobotnych (rok wcześniej 
udziały te wynosiły odpowiednio 79,9% i 20,1%). Pomimo wzrostu udziału osób poprzednio 
pracujących w województwie nadal co piąty bezrobotny nigdy nie pracował. W poszczególnych 
powiatach województwa udział osób dotychczas niepracujących wahał się od 11,7% 
w Bydgoszczy i 12,3% w Toruniu do 34,9% w powiecie radziejowskim i 31,1% w powiecie 
lipnowskim.   

Bezrobotni, według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy najczęściej pochodzili 
z sekcji przetwórstwo przemysłowe – 23.110 bezrobotnych, co stanowiło 21,0% ogółu 
bezrobotnych (w porównaniu z końcem grudnia’07 liczba bezrobotnych z tej sekcji zmniejszyła 
się o 1.804 osoby, pomimo to ich udział w ogóle bezrobotnych wzrósł o 0,8 pkt. proc.). 
Najwyższy udział bezrobotnych z sekcji przetwórstwo przemysłowe, zaobserwowano 
w powiecie toruńskim – 28,7%. Najniższy udział bezrobotnych z tej sekcji wystąpił w powiecie 
radziejowskim – 9,7%.  

Duża liczba bezrobotnych występuje również w sekcji handel hurtowy i detaliczny, 
naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku osobistego 
i domowego – 16.253 osoby, co stanowiło 14,7% bezrobotnych (w porównaniu z końcem 
2007 r. liczba tych bezrobotnych zmniejszyła się o 2.762 osoby, a ich udział o 0,7 pkt. proc.). 
Najwyższy udział bezrobotnych z tej sekcji odnotowano w powiecie brodnickim – 30,8%. Wśród 
bezrobotnych przedstawiciele omawianej sekcji najmniejszy udział stanowili w powiatach: 
chełmińskim – 5,8%, radziejowskim – 8,8% i golubsko – dobrzyńskim – 9,8%.  

Analizując sytuację bezrobotnych według przynależności ostatniego miejsca pracy 
do sekcji PKD należy pamiętać, iż najczęściej reprezentowane przez bezrobotnych sekcje 
(przetwórstwo przemysłowe i handel hurtowy i detaliczny naprawa pojazdów samochodowych, 
motocykli oraz artykułów użytku osobistego i domowego) to jednocześnie gałęzie gospodarcze, 
w których w końcu grudnia 2008 r. pracowało najwięcej osób w województwie. W badanym 
okresie w przetwórstwie przemysłowym pracowało 128.213 osób (54,4% ogółu pracujących) 
a w handlu hurtowym i detalicznym…  – 44.243 osoby (18,8% ogółu pracujących)5.                                       

Pod względem znacznej liczby zarejestrowanych bezrobotnych wyróżniają się także 
następujące sekcje PKD: 

• działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała – 9.262 osoby 
(8,4% bezrobotnych), największy udział wystąpił w powiecie chełmińskim – 33,8% 
(1.108 osób) a najniższy w powiatach: lipnowskim i sępoleńskim odpowiednio 1,1% 
(59 osób) i 1,5% (48 osób);  

• administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia społeczne 
i powszechne ubezpieczenie zdrowotne – 9.231 osób (8,4% bezrobotnych), przy czym 
największy udział tej grupy wystąpił w powiecie grudziądzkim – 19,3% (627 osób), 
najniższy udział tych bezrobotnych zaobserwowano w Grudziądzu – 3,8% (261 osób) 
i Toruniu – 3,8% (213 osób). 

                                                 
5 Biuletyn statystyczny województwa kujawsko – pomorskiego za IV kwartał 2008 r., tabela 4 – Pracujący 

w sektorze przedsiębiorstw według stanu w dniu 31.12.2008 r., Urząd Statystyczny w Bydgoszczy. 
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Bezrobotni zarejestrowani w wyszczególnionych powyżej sekcjach, w końcu grudnia 
2008 r. stanowili 52,5% ogółu bezrobotnych oraz 65,0% bezrobotnych poprzednio pracujących. 
W tym samym okresie roku wcześniejszego udziały te wynosiły odpowiednio 51,9% i 65,0%.  

Wykres 2. Bezrobotni według przynależności ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD 
w województwie kujawsko – pomorskim w końcu 2008 r. 
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organizacje i zespoły eksterytorialne. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 2 „ Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca 
a pracy i oferty pracy”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

W większości powiatów wyszczególnione powyżej, najliczniej reprezentowane przez 
bezrobotnych sekcje, znajdują się na czołowych miejscach (pod względem największej liczby 
bezrobotnych poprzednio pracujących), jednakże w niektórych powiatach na najwyższych 
miejscach można odnaleźć sekcje: 

• budownictwo (5 miejsce w rankingu wojewódzkim) – Toruń, Włocławek oraz powiaty 
aleksandrowski, bydgoski, lipnowski, mogileński, rypiński i włocławski; 

• działalność niezidentyfikowana (6 miejsce w rankingu wojewódzkim) – nakielski, 
radziejowski, tucholski, wąbrzeski i żniński; 

• rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo (7 miejsce w rankingu wojewódzkim) – powiaty 
brodnicki i sępoleński; 

• obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej (8 miejsce w rankingu wojewódzkim) – Bydgoszcz, Grudziądz, Toruń.  

W 2008 r. do powiatowych urzędów pracy zgłosiły się 133.144 osoby poprzednio 
pracujące oraz 38.524 osoby dotychczas niepracujące, co stanowiło odpowiednio 77,6% i 22,4% 
ogółu nowozarejestrowanych bezrobotnych. Największy napływ bezrobotnych nastąpił w tych 
samych sekcjach, w których na koniec badanego okresu liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
była największa. W wymienionych wcześniej czterech sekcjach PKD (przetwórstwo 
przemysłowe; handel hurtowy i detaliczny naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz 
artykułów użytku osobistego i domowego; administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe ubezpieczenia społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne; działalność 
usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała), odnotowano 86.110 rejestracji 
bezrobotnych, co stanowiło 64,7% napływu bezrobotnych uprzednio pracujących. 
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W porównaniu z rokiem wcześniejszym udział tych sekcji w łącznym napływie bezrobotnych 
poprzednio pracujących wzrósł o 0,4 pkt. proc. 

2.3. NAPŁYW I STRUKTURA BEZROBOTNYCH WEDŁUG ZAWODÓW 
Dane o bezrobotnych według zawodów opracowane zostały na podstawie załącznika nr 3 

do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”.  

W statystyce rynku pracy bezrobotni poprzednio pracujący klasyfikowani są według 
zawodu wykonywanego w ostatnim miejscu pracy a osoby dotychczas niepracujące zgodnie 
z zawodem wyuczonym (potwierdzonym świadectwem lub dyplomem kształcenia szkolnego 
bądź kursowego).  

Oddzielną grupę stanowią osoby bez zawodu. Grupa ta obejmuje osoby spełniające 
jednocześnie dwa warunki: nie posiadają świadectwa (dyplomu) ukończenia kształcenia 
szkolnego lub kursowego i nie dysponują udokumentowaną ciągłością pracy (w okresie 
minimum 1 roku) w jednym zawodzie. 

2.3.1. NOWE REJESTRACJE BEZROBOTNYCH W 2008 ROKU 

W 2008 r. do powiatowych urzędów pracy w województwie kujawsko – pomorskim 
zgłosiło się 171.668 bezrobotnych. W porównaniu z rokiem wcześniejszym było to o 459 osób 
mniej (0,3%). Strukturę napływu bezrobotnych według zawodów prezentuje poniższy wykres.  

Wykres 3. Nowe rejestracje bezrobotnych w 2007 i 2008 r.  
według wielkich grup zawodowych  
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Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 
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W porównaniu z rokiem wcześniejszym w 2008 r. spadek liczby nowych rejestracji 
nastąpił w 7 z 10 wielkich grup zawodowych. Najwidoczniejszy spadek nowych rejestracji 
nastąpił wśród techników i innego średniego personelu (o 2.111 osób – 7,5%). Znaczny spadek 
nowych rejestracji zaobserwowano także w grupach: robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 
(o 1.208 osób – 2,9%) oraz pracownicy przy pracach prostych (o 1.168 osób – 7,6%).  

W ciągu roku duży wzrost nowych rejestracji zaobserwowano natomiast w kategorii osób 
bez zawodu (o 4.728 osób – 12,8%). W 2008 r. do rejestrów bezrobotnych napłynęło 
41.668 osób bez zawodu, co stanowiło 24,3% nowych rejestracji (W ciągu roku udział ten 
wzrósł o 2,8 pkt. proc.).  

Pomimo wzrostu liczby bezrobotnych bez zawodu nadal zdecydowana większość osób 
rejestrujących się posiadała zawód. W analizowanym okresie do powiatowych urzędów pracy 
województwa kujawsko – pomorskiego zgłosiło się 130.000 osób posiadających zawód, 
stanowiło to 75,7% ogółu noworejestrujących się (rok wcześniej 78,5%). Głównie byli to 
przedstawiciele następujących wielkich grup zawodowych: robotnicy przemysłowi 
i rzemieślnicy, technicy i inny średni personel oraz pracownicy usług osobistych i sprzedawcy.  

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy to grupa obejmująca zawody wymagające 
wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnego przy uzyskiwaniu i obróbce surowców, 
wytwarzaniu i naprawie towarów oraz budowy, konserwacji i naprawy dróg, konstrukcji 
i maszyn. Przedstawiciele tej grupy w liczbie 40.640 osób stanowili 23,7% ogólnego napływu 
do bezrobocia i 31,3% noworejestrujących się posiadających zawód (w 2007 r. było to 
odpowiednio: 24,3% i 31,0%).  

Duży napływ do bezrobocia odnotowano również w grupie wielkiej – technicy i inny 
średni personel. Jest to grupa obejmująca zawody wymagające wiedzy, umiejętności 
i doświadczenia niezbędnego do wykonywania głównie prac technicznych i podobnych, 
związanych z badaniem i stosowaniem naukowych oraz artystycznych metod działania. 
Technicy i inny średni personel w liczbie 26.028 bezrobotnych, stanowili 15,2% ogółu 
nowozarejestrowanych i 20,0% osób bezrobotnych posiadających zawód (przed rokiem było 
to: 16,3% i 20,8%). 

Wysoką liczbę nowych rejestracji zaobserwowano również w grupie wielkiej – 
pracownicy usług osobistych i sprzedawcy. Zgodnie z rozporządzeniem grupa ta obejmuje 
zawody wymagające wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnego do świadczenia usług 
ochrony, usług osobistych związanych m.in. z podróżowaniem, prowadzeniem gospodarstwa, 
dostarczaniem żywności, opieką osobistą oraz do sprzedawania i demonstrowania towarów 
w sklepach hurtowych czy detalicznych. Przedstawiciele tej grupy w liczbie 
21.344 bezrobotnych, stanowili 12,4% ogółu napływu do rejestrów i 16,4% osób 
bezrobotnych posiadających zawód (rok wcześniej udziały te wynosiły: 12,8% i 16,4%). 

Badając strukturę zawodową nowozarejestrowanych bezrobotnych na niższym poziomie 
agregacji, można zauważyć, iż do urzędów pracy najczęściej zgłaszali się przedstawiciele 
zawodów przedstawionych w tabeli 1. 
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Tabela 1. Nowe rejestracje bezrobotnych w województwie kujawsko – pomorskim 
w 2007 i 2008 r. według zawodów (powyżej 1.000 zarejestrowanych) 

w liczbach w %

999999 Razem 171 668 172 127 -459 -0,3
000000 Bez zawodu 41 668 36 940 4 728 12,8
522107 Sprzedawca* 12 502 13 125 -623 -4,7
341902 Asystent ekonomiczny* (zawód szkolny: Technik ekonomista) 5 510 6 378 -868 -13,6
722204 Ślusarz* 4 807 5 044 -237 -4,7
512201 Kucharz* 2 986 3 028 -42 -1,4
743304 Krawiec* 2 952 2 728 224 8,2
311502 Technik mechanik* 2 849 3 093 -244 -7,9
914103 Robotnik gospodarczy 2 808 3 298 -490 -14,9
712102 Murarz* 2 717 2 860 -143 -5,0
931301 Robotnik budowlany 2 048 2 196 -148 -6,7
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 1 948 2 095 -147 -7,0
723105 Mechanik samochodów osobowych 1 828 2 411 -583 -24,2
743604 Szwaczka 1 814 1 845 -31 -1,7
742204 Stolarz* 1 767 1 576 191 12,1
741203 Piekarz* 1 742 1 955 -213 -10,9
913207 Sprzątaczka 1 630 1 685 -55 -3,3
321208 Technik rolnik* 1 542 1 610 -68 -4,2
341501 Handlowiec* (zawód szkolny: Technik handlowiec) 1 516 1 846 -330 -17,9
419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 1 483 1 611 -128 -7,9
321402 Technik żywienia i gospodarstwa domowego* 1 302 1 417 -115 -8,1
722304 Tokarz 1 289 1 275 14 1,1
514102 Fryzjer* (zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług fryzjerskich) 1 282 1 355 -73 -5,4
741201 Cukiernik* 1 272 1 242 30 2,4
512202 Kucharz małej gastronomii* 1 261 1 099 162 14,7
714101 Malarz budowlany 1 170 1 256 -86 -6,8
742207 Stolarz meblowy 1 154 1 337 -183 -13,7
723106 Mechanik pojazdów samochodowych 1 129 412 717 174,0
244104 Pedagog 1 082 1 029 53 5,2
613101 Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej* (zawód szkolny: Rolnik) 1 071 1 106 -35 -3,2
413103 Magazynier 1 020 965 55 5,7

Kod
zawodu Nazwa zawodu

Nowe rejestracje bezrobotnych

 2008 r. 2007 r.
zmiana

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Nowe rejestracje bezrobotnych reprezentujących powyższe profesje w analizowanym 
okresie stanowiły 51,9% łącznego napływu bezrobotnych posiadających zawód. W roku 
wcześniejszym udział ten był wyższy o 0,5 pkt. proc. Wskazuje to na względnie stałą strukturę 
zawodową osób rejestrujących. Jest to zrozumiałe, biorąc pod uwagę, iż wśród osób 
noworejestrujących się zdecydowaną większość stanowią osoby rejestrujące się po raz kolejny 
(od 1990 r.). W badanym okresie osoby takie stanowiły 83,4% napływu bezrobotnych (rok 
wcześniej 84,0%).  

Generalnie można zauważyć, iż do rejestrów bezrobotnych najczęściej trafiają osoby 
o stosunkowo niskich kwalifikacjach zawodowych (z wykształceniem zasadniczym zawodowym 
lub niższym) oraz osoby nie posiadające zawodu. W analizowanym okresie osoby posiadające 
zawód do wykonywania, których niezbędne jest wykształcenie wyższe stanowiły 7,2% łącznego 
napływu do bezrobocia (rok wcześniej 7,0). 
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2.3.2. STRUKTURA BEZROBOTNYCH WEDŁUG ZAWODÓW 
– STAN W KOŃCU GRUDNIA 2008 ROKU  

W dniu 31 grudnia 2008 r. w rejestrach powiatowych urzędów pracy województwa 
kujawsko – pomorskiego pozostawało 110.256 osób bezrobotnych. W porównaniu 
z analogicznym okresem roku ubiegłego liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 10,5%. 
Na zmniejszenie liczby bezrobotnych wpłynął większy odpływ z bezrobocia niż napływ 
do bezrobocia. W 2008 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko – 
pomorskiego zarejestrowało się 171.668 bezrobotnych, natomiast z ewidencji wyłączono 
184.655 osób (z czego podjęcia pracy stanowiły 41,8% ogółu wyłączeń).  

Strukturę bezrobotnych według wielkich grup zawodowych na koniec grudnia’08 
prezentuje poniższy wykres.  

Wykres 4. Bezrobotni w wielkich grupach zawodowych 
 w województwie kujawsko – pomorskim w końcu 2007 i 2008 r. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

W końcu 2008 r., w porównaniu do tego samego okresu roku wcześniejszego, 
w większości wielkich grup zawodowych można zaobserwować spadek liczby bezrobotnych. 
Wzrost liczby zarejestrowanych nastąpił jedynie w grupie specjalistów (o 315 osób tj. 5,9%). 
Spowodowało to wzrost udziału tej grupy w ogóle bezrobotnych – o 0,8 pkt. proc. (z  4,3% do 
5,1%). W ciągu roku zwiększyła się także liczba bezrobotnych bez zawodu (o 635 osób tj. 
2,8%). Wynikiem tego był wzrost udziału bezrobotnych bez zawodu w ogóle bezrobotnych o 2,8 
pkt. proc. (z 18,6% do 21,4%). 
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W końcu analizowanego okresu w rejestrach bezrobotnych pozostawało 86.647 
bezrobotnych posiadających zawód (78,6% ogółu bezrobotnych). Najczęściej były to osoby 
legitymujące się zawodami należącymi do następujących grup wielkich: robotnicy przemysłowi 
i rzemieślnicy, pracownicy usług osobistych i sprzedawcy, technicy i inny średni personel oraz 
pracownicy przy pracach prostych.  

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy to grupa najliczniej reprezentowana przez 
bezrobotnych. Przedstawiciele tej grupy w liczbie 25.535 osób w końcu grudnia’08 stanowili 
23,2% ogółu zarejestrowanych i 29,5% bezrobotnych posiadających zawód (w końcu 2007 r. 
było to odpowiednio 23,5% i 28,9%). W ciągu roku liczba bezrobotnych w tej grupie 
zmniejszyła się o 3.480 osób, czyli 12,0%.  

Wysoką liczbą bezrobotnych charakteryzuje się również grupa wielka – pracownicy 
usług osobistych i sprzedawcy. Bezrobotni z zawodami należącymi do tej grupy w liczbie 
16.206 bezrobotnych, stanowili 14,7% ogółu zarejestrowanych i 18,7% bezrobotnych 
posiadających zawód (w analogicznym okresie roku ubiegłego udziały te wynosiły: 16,1% 
i 19,8%). W grupie tej nastąpił największy bezwzględny spadek bezrobocia. W ciągu roku liczba 
bezrobotnych w tej grupie zmniejszyła się o 3.612 osób tj. 18,2%. 

Znacząca liczba bezrobotnych została odnotowana także w grupie wielkiej technicy 
i inny średni personel – 15.222 bezrobotnych tj. 13,8% ogółu zarejestrowanych i 17,6% 
bezrobotnych posiadających zawód (w końcu roku 2007 było to odpowiednio 13,7% i 16,9%). 
W ciągu roku liczebność tej grupy zmniejszyła się o 1.678 osób (9,9%).  

Podobny poziom bezrobocia można zaobserwować również w grupie wielkiej – 
pracownicy przy pracach prostych. Jest to grupa skupiająca zawody wymagające niskich 
lub podstawowych umiejętności i niewielkiej wiedzy teoretycznej niezbędnej do wykonywania 
prostych i rutynowych prac. W końcu 2008 r. bezrobotni z tej grupy – 11.902 osoby, stanowili 
10,8% ogółu zarejestrowanych i 13,7% bezrobotnych posiadających zawód (w tym samym 
okresie 2007 r. udziały te były wyższe odpowiednio o 1,2 i 1,1 pkt. proc.). W ciągu roku 
w grupie tej nastąpił największy względny spadek liczby zarejestrowanych – 19,8%.  

W końcu 2008 r. największa liczba bezrobotnych występowała w zawodach zawartych 
w tabeli nr 2. 
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Tabela 2. Bezrobotni w województwie kujawsko – pomorskim według zawodów  
– stan w dniu 31.12.2008 r. (powyżej 500 zarejestrowanych) 

w liczbach w %

999999 Razem 110 256 123 243 -12 987 -10,5
000000 Bez zawodu 23 609 22 974 635 2,8
522107 Sprzedawca* 9 897 12 193 -2 296 -18,8
341902 Asystent ekonomiczny* (zawód szkolny: Technik ekonomista) 3 522 4 163 -641 -15,4
722204 Ślusarz* 2 868 3 023 -155 -5,1
743304 Krawiec* 2 603 2 985 -382 -12,8
512201 Kucharz* 2 370 2 890 -520 -18,0
914103 Robotnik gospodarczy 2 332 2 877 -545 -18,9
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 1 746 2 139 -393 -18,4
712102 Murarz* 1 606 1 934 -328 -17,0
913207 Sprzątaczka 1 600 2 208 -608 -27,5
743604 Szwaczka 1 567 1 923 -356 -18,5
931301 Robotnik budowlany 1 388 1 670 -282 -16,9
311502 Technik mechanik* 1 304 1 390 -86 -6,2
321208 Technik rolnik* 1 215 1 398 -183 -13,1
419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 1 199 1 535 -336 -21,9
613101 Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej* (zawód szkolny: Rolnik) 1 059 1 179 -120 -10,2
723105 Mechanik samochodów osobowych 891 1 192 -301 -25,3
611190 Pozostali rolnicy produkcji roślinnej 840 1 119 -279 -24,9
741203 Piekarz* 840 1 008 -168 -16,7
341501 Handlowiec* (zawód szkolny: Technik handlowiec) 830 914 -84 -9,2
741201 Cukiernik* 825 945 -120 -12,7
514102 Fryzjer* (zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług fryzjerskich) 823 1 093 -270 -24,7
722304 Tokarz 820 890 -70 -7,9
742204 Stolarz* 775 684 91 13,3
714101 Malarz budowlany 766 923 -157 -17,0
512302 Kelner* 720 890 -170 -19,1
321402 Technik żywienia i gospodarstwa domowego* 719 770 -51 -6,6
512202 Kucharz małej gastronomii* 680 551 129 23,4
742207 Stolarz meblowy 611 724 -113 -15,6
932103 Pakowacz 593 640 -47 -7,3
413103 Magazynier 579 665 -86 -12,9
343101 Pracownik administracyjny* (zawód szkolny: Technik administracji) 514 484 30 6,2
311204 Technik budownictwa* 507 612 -105 -17,2
723306 Mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych* 505 496 9 1,8
931203 Robotnik drogowy 504 609 -105 -17,2

Kod
zawodu Nazwa zawodu

Zarejestrowani bezrobotni

zmiana
2008 r. 2007 r.

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Ze struktury zawodowej bezrobotnych wynika, iż największa liczba zarejestrowanych 
w końcu grudnia 2008 r. występowała w dużej mierze w tych samych zawodach, w których 
odnotowano największy napływ bezrobotnych. Tyko 2 zawody wymienione jako, te w których 
w 2008 r. zarejestrowało się najwięcej bezrobotnych nie zostały zawarte w tabeli 2. sytuacja ta 
dotyczyła: mechaników pojazdów samochodowych (1.129 nowych rejestracji 
i 474 zarejestrowanych w końcu okresu) i pedagogów (1.082 nowych rejestracji 
i 430 zarejestrowanych w końcu okresu). W porównaniu z końcem grudnia’07 można 
zaobserwować spadek liczby bezrobotnych w większości zawodów zawartych w tabeli 2, 
niemniej jednak są to nadal profesje skupiające największą liczbę bezrobotnych (34 zawody 
przedstawionych w powyższej tabeli generuje aż 45,0% bezrobocia a kolejne 21,4% 
bezrobotnych to osoby bez zawodu). 

Należy zauważyć, iż posiadanie przez bezrobotnego danego zawodu, nie zawsze jest 
równoznaczne z umiejętnościami i możnością jego wykonywania. Związane jest to najczęściej 
z dużą przerwą w wykonywaniu zawodu, brakiem odpowiednich uprawnień i świadectw 
kwalifikacyjnych oraz, coraz częściej, z brakiem doświadczenia w wykonywaniu danego 
zawodu. 
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W końcu 2008 r. na terenie województwa kujawsko – pomorskiego zarejestrowanych 
pozostawało 27.733 bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego6. Stanowili oni 25,2% ogółu 
bezrobotnych (w kraju 28,1%). Osoby bez doświadczenia zawodowego to przeważnie osoby 
młode do 25 roku życia (49,9%) oraz osoby pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy 
(36,8%).  Bezrobotni w tej kategorii legitymują się bardzo niskim poziomem wykształcenia 
(38,2% tych bezrobotnych to osoby z wykształceniem gimnazjalnym lub niższym). 

2.4. BEZROBOTNI WEDŁUG PŁCI I ZAWODÓW  

W końcu 2008 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko – pomorskiego 
pozostawało 65.964 bezrobotne kobiety i 44.292 bezrobotnych mężczyzn, co stanowiło 
odpowiednio 59,8% i 40,2% ogółu zarejestrowanych. W porównaniu z końcem roku 
wcześniejszego populacja kobiet pozostających bez pracy zmniejszyła się o – 10.103 osoby 
(13,3%). Spowodowało to spadek udziału kobiet w ogóle bezrobotnych o 1,9 pkt. proc. W tym 
samym czasie liczba bezrobotnych mężczyzn zmniejszyła się o 2.884 osoby tj. 6,1%. 

 

Tabela 3. Bezrobotne kobiety w województwie kujawsko – pomorskim w 2008 r. 

liczba % liczba %
Województwo 171 668 86 661 50,5 110 256 65 964 59,8
Aleksandrów Kujawski 5 488 2 583 47,1 3 734 2 010 53,8
Brodnica 6 819 3 347 49,1 3 663 2 335 63,7
Bydgoszcz - powiat grodzki 15 849 8 439 53,2 8 139 4 777 58,7
Bydgoszcz - powiat ziemski 5 897 3 184 54,0 3 097 1 823 58,9
Chełmno 5 080 2 505 49,3 3 278 1 827 55,7
Golub - Dobrzyń 3 962 1 943 49,0 2 611 1 570 60,1
Grudziądz - powiat grodzki 11 713 5 888 50,3 6 862 4 097 59,7
Grudziądz - powiat ziemski 4 916 2 608 53,1 3 255 2 021 62,1
Inowrocław 13 353 7 335 54,9 12 614 7 734 61,3
Lipno 7 615 3 910 51,3 5 434 3 127 57,5
Mogilno 4 115 2 211 53,7 3 442 2 360 68,6
Nakło nad Notecią 8 457 4 323 51,1 5 117 3 134 61,2
Radziejów 4 178 1 940 46,4 3 496 1 858 53,1
Rypin 4 734 2 329 49,2 2 705 1 765 65,2
Sępólno Krajeńskie 4 784 2 258 47,2 3 140 1 922 61,2
Świecie 7 469 3 929 52,6 5 763 3 738 64,9
Toruń - powiat grodzki 12 587 6 152 48,9 5 589 3 171 56,7
Toruń - powiat ziemski 9 191 4 806 52,3 4 312 2 489 57,7
Tuchola 4 771 2 376 49,8 2 674 1 614 60,4
Wąbrzeźno 3 625 1 762 48,6 2 236 1 264 56,5
Włocławek - powiat grodzki 10 613 5 013 47,2 7 381 4 194 56,8
Włocławek - powiat ziemski 8 753 3 940 45,0 6 483 3 597 55,5
Żnin 7 699 3 880 50,4 5 231 3 537 67,6

ogółem
kobietyWyszczególnienie

Nowe rejestracje
w 2008 r.

ogółem
kobiety

Zarejestrowani
w końcu 2008 r.

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS -01 o rynku pracy. 

Na poziomie powiatów udział kobiet w ogóle bezrobotnych wahał się od 53,1% 
w powiecie radziejowskim (przed rokiem także 53,1%) do 68,6% w powiecie mogileńskim (rok 
wcześniej 69,2%) i 67,6% w powiecie żnińskim (przed rokiem 67,3%).  

                                                 
6 Zgodnie z ustawą są to bezrobotni, którzy wykonywali zatrudnienie oraz inną pracę zarobkową przez łączny okres 

poniżej 6 miesięcy. 
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Niezależnie od płci większość bezrobotnych posiadała zawód (78,6%). Zawód wyuczony 
lub wykonywany miało 77,2% bezrobotnych kobiet i 80,7% bezrobotnych mężczyzn. Strukturę 
zawodową bezrobotnych, według płci, na poziomie wielkich grup zawodowych prezentuje 
poniższy wykres. 

Wykres 5. Bezrobotni w województwie kujawsko – pomorskim w wielkich grupach 
zawodowych według płci. Stan w końcu grudnia 2008 r. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Z zaprezentowanego wykresu wynika, iż kobiety to przede wszystkim osoby bez zawodu 
(22,8%) oraz pracownicy usług osobistych i sprzedawcy (22,1%). Na niższym poziomie 
agregacji, konkretnych zawodów, kobiety posiadające zawód to najczęściej osoby z profesjami: 

− sprzedawca – 11.235 nowych rejestracji i 9.302 bezrobotne kobiet w końcu grudnia’08; 
− asystent ekonomiczny – 4.383 nowe rejestracje i 3.050 bezrobotnych kobiet w końcu 

grudnia’08; 
− krawiec – 2.874 nowe rejestracje i 2.567 bezrobotnych kobiet w końcu grudnia’08; 
− kucharz – 2.192 nowe rejestracje i 2.060 bezrobotnych kobiet w końcu grudnia’08; 
− sprzątaczka – 1.590 nowych rejestracji i 1.574 bezrobotne kobiety w końcu grudnia’08; 
− szwaczka – 1.789 nowych rejestracji i 1.549 bezrobotnych kobiet w końcu grudnia’08; 
− robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 1.193 nowe rejestracje i 1.260 

bezrobotnych kobiet w końcu grudnia’08; 
− pracownik biurowy – 1.232 nowe rejestracje i 1.069 bezrobotnych kobiet w końcu 

grudnia’08; 
− robotnik gospodarczy – 934 nowe rejestracje i 1.039 bezrobotnych kobiet w końcu 

grudnia’08; 
− technik rolnik – 855 nowych rejestracji i 829 bezrobotnych kobiet w końcu grudnia’08. 

Wymienionych powyżej 10 zawodów skupia, aż 47,7% bezrobotnych kobiet 
posiadających zawód. 

Mężczyźni przeważają natomiast w grupach wielkich: robotnicy przemysłowi 
i rzemieślnicy oraz operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń. Podobnie jak w przypadku kobiet 
wśród mężczyzn dominują osoby bez zawodu (8.556 mężczyzn). W końcu 2008 r. były to 
również osoby z zawodami: 

− ślusarz – 4.556 nowozarejestrowanych i 2.603 bezrobotnych mężczyzn w końcu 
grudnia’08 r.; 
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− murarz – 2.695 nowozarejestrowanych i 1.589 bezrobotnych mężczyzn w końcu 
grudnia’08 r.; 

− robotnik budowlany – 2.010 nowozarejestrowanych i 1.353 bezrobotnych mężczyzn 
w końcu grudnia’08 r.; 

− robotnik gospodarczy – 1.874 nowozarejestrowanych i 1.293 bezrobotnych mężczyzn 
w końcu grudnia’08 r.; 

− technik mechanik – 2.767 nowozarejestrowanych i 1.223 bezrobotnych mężczyzn 
w końcu grudnia’08r.; 

− mechanik samochodów osobowych – 1.828 nowozarejestrowanych i 891 bezrobotnych 
mężczyzn w końcu grudnia’08r.; 

− stolarz – 1.676 nowozarejestrowanych i 708 bezrobotnych mężczyzn w końcu 
grudnia’08r.; 

− tokarz – 1.143 nowych rejestracji i 675 bezrobotnych mężczyzn w końcu grudnia’08; 
− malarz budowlany – 1.048 nowozarejestrowanych i 658 bezrobotnych mężczyzn 

w końcu grudnia’08; 
− piekarz – 1.485 nowozarejestrowanych i 606 bezrobotnych mężczyzn w końcu 

grudnia’08. 

Wymienionych powyżej 10 zawodów skupia 32,5% bezrobotnych mężczyzn 
posiadających zawód. 

Jak można zauważyć struktura zawodowa bezrobotnych zdecydowanie różni się 
w zależności od płci. Struktura zawodowa mężczyzn jest bardziej zróżnicowana, nie ma tu 
jednego dominującego zawodu jak w przypadku kobiet (co piąta zarejestrowana posiada zawód 
sprzedawca). Ponadto mężczyźni to dużo częściej osoby z zawodami związanymi 
z budownictwem oraz z naprawą i obsługą maszyn. 

Przedstawiona powyżej struktura zawodowa kobiet może powodować, iż kobiety 
znacznie dłużej od mężczyzna pozostają w rejestrach bezrobotnych. Wśród osób pozostających 
w ewidencji powiatowych urzędów pracy powyżej 12 miesięcy kobiety stanowią, aż 71,2%. 

W porównaniu z końcem 2007 r. – zarówno wśród bezrobotnych kobiet jak i mężczyzn – 
lista najsilniej reprezentowanych zawodów nie uległa zmianie.  

W zależności od rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy według PKD bezrobotne 
kobiety to osoby, które poprzednio pracowały w trzech sekcjach PKD: przetwórstwo 
przemysłowe (13.801 zarejestrowanych kobiet), handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 
samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku osobistego i domowego (11.771 kobiet) oraz 
działalność usługowa, komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała (5.485 kobiet). Łącznie 
w tych trzech sekcjach w końcu grudnia 2008 r. pozostawało zarejestrowanych 61,2% 
poprzednio pracujących, bezrobotnych kobiet.  

Bezrobotni mężczyźni to, w przeważającej części, osoby poprzednio pracujące 
w sekcjach PKD: przetwórstwo przemysłowe (9.309 bezrobotnych), budownictwo 
(6.043 bezrobotnych), administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe ubezpieczenia 
społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne (5.017 bezrobotnych) oraz handel hurtowy 
i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku osobistego 
i domowego (4.482 bezrobotnych). Łącznie w tych czterech sekcjach w końcu 2008 r. 
pozostawało zarejestrowanych 65,0% poprzednio pracujących, bezrobotnych mężczyzn. 

Ponadto w analizowanym okresie w ewidencji bezrobotnych znajdowało się 
15.227 dotychczas niepracujących kobiet oraz 6.070 dotychczas niepracujących mężczyzn, co 
stanowiło odpowiednio 71,5% i 28,5% bezrobotnych bez stażu pracy. Ogólnie stażu pracy nie 
posiadało 23,1% zarejestrowanych kobiet oraz 13,7% bezrobotnych mężczyzn.  
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2.5. BEZROBOTNE OSOBY W OKRESIE DO 12 MIESIĘCY OD DNIA 
ZAKOŃCZENIA NAUKI WEDŁUG ZAWODÓW 

Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy nie zawiera pojęcia 
„bezrobotny absolwent”, co nie oznacza, że osoby, kończące edukację nie rejestrują się 
w powiatowych urzędach pracy jako bezrobotni. Obowiązujące obecnie zasady 
sprawozdawczości o rynku pracy pozwalają zidentyfikować grupę bezrobotnych w okresie 
do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki, w skład której wchodzą osoby wcześniej nazywane 
„bezrobotnymi absolwentami”.  

W końcu 2008 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko – pomorskiego 
zarejestrowanych pozostawały 5.433 osoby będące w okresie do 12 miesięcy od dnia 
ukończenia nauki (4,9% ogółu bezrobotnych). Kobiety w liczbie 3.643 osób, stanowiły 
większość bezrobotnych w tej grupie (67,1%). W porównaniu z tym samym okresem roku 2007 
populacja osób w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki zwiększyła się o 843 osoby, 
czyli 18,4%. Spowodowało to znaczny wzrost udziału tej kategorii w ogóle bezrobotnych (o 1,4 
pkt. proc.). 

W poszczególnych powiatach województwa najwyższy odsetek bezrobotnych 
do 12 miesięcy od dnia zakończenia nauki w ogóle bezrobotnych zauważyć można w powiatach 
brodnickim – 8,9% (rok wcześniej 7,3%) oraz radziejowskim – 8,2% (przed rokiem 4,9%). 
Najniższy udział tej podgrupy wystąpił w powiecie włocławskim 2,9% (rok wcześniej 3,2%) 
oraz Włocławku – 3,1% (rok wcześniej 2,5%).  

Tabela 4. Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki 
w województwie kujawsko – pomorskim w 2008 r. 

zarejestrowani
w 2008 r.

udział w ogóle 
bezrobotnych

(w %)

stan w końcu 
2008 r.

udział w ogóle 
bezrobotnych

(w %)

Województwo 21 724 12,7 5 433 4,9
Aleksandrów Kujawski 557 10,1 157 4,2
Brodnica 1 062 15,6 327 8,9
Bydgoszcz - powiat grodzki 2 043 12,9 436 5,4
Bydgoszcz - powiat ziemski 776 13,2 180 5,8
Chełmno 604 11,9 126 3,8
Golub - Dobrzyń 586 14,8 203 7,8
Grudziądz - powiat grodzki 1 134 9,7 315 4,6
Grudziądz - powiat ziemski 498 10,1 165 5,1
Inowrocław 1 877 14,1 526 4,2
Lipno 1 022 13,4 166 3,1
Mogilno 702 17,1 173 5,0
Nakło nad Notecią 937 11,1 223 4,4
Radziejów 763 18,3 285 8,2
Rypin 724 15,3 198 7,3
Sępólno Krajeńskie 581 12,1 161 5,1
Świecie 1 050 14,1 311 5,4
Toruń - powiat grodzki 1 521 12,1 393 7,0
Toruń - powiat ziemski 1 200 13,1 240 5,6
Tuchola 602 12,6 161 6,0
Wąbrzeźno 410 11,3 81 3,6
Włocławek - powiat grodzki 1 130 10,6 230 3,1
Włocławek - powiat ziemski 947 10,8 186 2,9
Żnin 998 13,0 190 3,6

Wyszczególnienie
-powiaty

Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS -01 o rynku pracy. 
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Z zaprezentowanej tabeli wynika, iż pomimo znacznego napływu osób w okresie do 12 
miesięcy od dnia ukończenia nauki – 21.724 osoby (12,7%) w końcu badanego okresu 
w rejestrach bezrobotnych pozostawały tylko 5.433 osoby (4,9% ogółu). Oznacza to, 
że bezrobotni w tej subpopulacji częściej niż pozostali bezrobotni wyłączani są z ewidencji 
bezrobotnych.  

Bezrobotni zarejestrowani w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki to 
w znacznej części osoby bez zawodu – 2.058 osób, tj. 37,9% (przed rokiem udział ten wynosił 
36,6%). Poza osobami nie posiadającymi zawodu najczęściej byli to przedstawiciele 
następujących zawodów: 

− sprzedawca – 980 nowych rejestracji i 327 bezrobotnych w końcu grudnia’08; 
− asystent ekonomiczny – 999 nowych rejestracji i 230 bezrobotnych w końcu 

grudnia’08; 
− kucharz małej gastronomii – 465 nowych rejestracji i 155 bezrobotnych w końcu 

grudnia’08; 
− pedagog – 534 nowe rejestracje i 123 bezrobotnych w końcu grudnia’08; 
− technik żywienia i gospodarstwa domowego – 355 nowych rejestracji i 104 

bezrobotnych w końcu grudnia’08. 

W końcu 2008 r. 27,8% posiadających zawód bezrobotnych w okresie do 12 miesięcy od 
dnia ukończenia nauki legitymowało się jednym z powyższych zawodów (rok wcześniej było to 
29,9%).  

W większości powiatów wymienione wyżej zawody znajdują się w ścisłej czołówce, 
jednakże w niektórych powiatach w pierwszej 6 można odnaleźć takie zawody jak: 

1. specjalista administracji publicznej (7 miejsce w rankingu wojewódzkim) – 
Bydgoszcz; 

2. organizator usług hotelarskich (11 miejsce w rankingu wojewódzkim) – powiat 
inowrocławski i sępoleński; 

3. technik informatyk (15 miejsce w rankingu wojewódzkim) – powiat sępoleński; 
4. specjalista do spraw marketingu i handlu (16 miejsce w rankingu wojewódzkim) – 

Toruń; 
5. specjalista ochrony środowiska (18 miejsce w rankingu wojewódzkim) – Bydgoszcz 

i Toruń; 
6. specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich 

i turystycznych (20 miejsce w rankingu wojewódzkim) – Bydgoszcz. 

2.6. OSOBY POPRZEDNIO PRACUJĄCE POZOSTAJĄCE BEZ PRACY POWYŻEJ 
12 MIESIĘCY7 WEDŁUG ZAWODÓW 

Załącznik nr 3 do Sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy pozwala na identyfikację 
osób bezrobotnych, poprzednio pracujących, według czasu pozostawania bez pracy. Zgodnie 
z nim w końcu 2008 r. w rejestrach bezrobotnych pozostawały 30.634 osoby poprzednio 
pracujące pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy (nieprzerwanie od dnia ostatniej 
rejestracji), co stanowiło 27,8% ogółu bezrobotnych. W porównaniu z tym samym okresem 

                                                 
7 Należy pamiętać, iż nie można utożsamiać osób poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 

12 miesięcy z kategorią długotrwale bezrobotnych. Zgodnie z przepisami obowiązującymi od 1 listopada 2005 r. 
długotrwale bezrobotny to osoba pozostająca w rejestrze powiatowego urzędu pracy łącznie przez okres ponad 
12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat, z wyłączeniem okresów odbywania stażu pracy i przygotowania 
zawodowego w miejscu pracy. 
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roku wcześniejszego liczba bezrobotnych w tej subpopulacji zmniejszyła się o 13.015 osób 
(29,8%), natomiast jej udział tej kategorii w ogóle bezrobotnych spadł o 7,6 pkt. proc. W tej 
kategorii bezrobotnych, w końcu 2008 r., kobiety w liczbie 20.886 osób stanowiły 68,2% 
zarejestrowanych (spadek o 1,0 pkt. proc.). W ciągu roku liczba kobiet poprzednio pracujących 
pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy zmniejszyła się o 9.302 osoby (30,8%).  

Rozpatrując sytuację osób poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy na poziomie powiatów województwa kujawsko – pomorskiego okazuje się, 
iż największy udział bezrobotnych należących do tej podgrupy odnotowano w powiecie 
inowrocławskim – 39,6% (rok wcześniej 45,7%). Natomiast najniższą wartość tego wskaźnika 
można obserwować w powiecie bydgoskim – 19,7% (rok wcześniej 33,1%) i tucholskim – 19,9% 
(w końcu grudnia’07 – 33,3%).  

Tabela 5. Bezrobotni poprzednio pracujący pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy 
w województwie kujawsko – pomorskim w końcu grudnia 2008 r. 

ogółem
poprzednio pracujący 
pozostający bez pracy 
powyżej 12 miesięcy

Bezrobotni ogółem 110 256 30 634 27,8
Aleksandrów Kujawski 3 734 1 067 28,6
Brodnica 3 663 733 20,0
Bydgoszcz - powiat grodzki 8 139 1 957 24,0
Bydgoszcz - powiat ziemski 3 097 611 19,7
Chełmno 3 278 883 26,9
Golub - Dobrzyń 2 611 643 24,6
Grudziądz - powiat grodzki 6 862 2 056 30,0
Grudziądz - powiat ziemski 3 255 897 27,6
Inowrocław 12 614 5 000 39,6
Lipno 5 434 1 227 22,6
Mogilno 3 442 1 166 33,9
Nakło nad Notecią 5 117 1 139 22,3
Radziejów 3 496 975 27,9
Rypin 2 705 558 20,6
Sępólno Krajeńskie 3 140 875 27,9
Świecie 5 763 1 800 31,2
Toruń - powiat grodzki 5 589 1 230 22,0
Toruń - powiat ziemski 4 312 942 21,8
Tuchola 2 674 531 19,9
Wąbrzeźno 2 236 601 26,9
Włocławek - powiat grodzki 7 381 2 542 34,4
Włocławek - powiat ziemski 6 483 1 617 24,9
Żnin 5 231 1 584 30,3

Wyszczególnienie
 - powiaty

Udział w ogóle 
bezrobotnych

(w %)

Zarejestrowani
w końcu okresu

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Strukturę zawodową bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy 
powyżej 12 miesięcy według wielkich grup zawodowych prezentuje wykres 6. 
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Wykres 6. Bezrobotni poprzednio pracujący pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy 
w województwie kujawsko – pomorskim w końcu 2007 i 2008 r. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Z danych przedstawionych na wykresie 6 wynika, iż struktura zawodowa osób 
poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy nieznacznie zmieniła się 
w porównaniu z końcem 2007 r. W ciągu roku spadek liczby takich bezrobotnych nastąpił w 
większości grup wielkich (za wyjątkiem grupy siły zbrojne, w której liczba bezrobotnych nie 
zmieniła się). Największy bezwzględny spadek liczby bezrobotnych nastąpił w grupie robotnicy 
przemysłowi i rzemieślnicy – o 3.523 osoby, tj. 32,0%. Zmniejszył się również udział 
bezrobotnych z tej grupy w ogóle poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy – o 0,8 pkt. proc. (z 25,2% w końcu 2007 r. do 24,4% w końcu 2008 r.).  

Pomimo dużego spadku liczby zarejestrowanych robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 
to nadal grupa najliczniej reprezentowana przez bezrobotnych poprzednio pracujących 
pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy (7.477 osób i 24,4% zarejestrowanych w tej 
kategorii). Drugą, co do wielkości, grupę stanowią przedstawiciele zawodów pochodzących 
z grupy wielkiej pracowników usług osobistych i sprzedawców (6.000 osób i 19,6% 
zarejestrowanych w tej kategorii). Na kolejnym miejscu uplasowała się grupa pracowników 
przy pracach prostych (5.063 osoby i 16,5% zarejestrowanych). Na niższym poziomie 
agregacji są to głównie osoby z zawodami wymienionymi wcześniej jako najbardziej liczne 
wśród bezrobotnych (podrozdział: Struktura bezrobotnych według zawodów – stan w końcu 
2008 r.). 
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W porównaniu z rokiem poprzednim najbardziej wśród bezrobotnych poprzednio 
pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy wzrósł udział osób bez zawodu – 
o 2,3 pkt. proc. (z 6,2% w końcu 2007 r. do 8,5% w końcu 2008 r.) oraz osób z zawodami 
należącymi do grupy wielkiej technicy i inny średni personel – o 0,9 pkt. proc. (z 12,0% w końcu 
2007 r. do 12,9% w końcu 2008 r.). 

W przypadku bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy warto zwrócić uwagę na wskaźnik długotrwałego bezrobocia8. Biorąc pod uwagę 
najliczniejsze grupy bezrobotnych najwyższy wskaźnik długotrwałego bezrobocia utrzymuje się 
wśród osób z zawodami należącymi do grup wielkich: pracownicy przy pracach prostych – 
42,5% oraz pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 37,0% (wykres 6). Wysoki wskaźnik 
długotrwałego bezrobocia można zauważyć także w mniej licznych grupach zawodowych takich 
jak: przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy (43,3%); pracownicy 
biurowi (40,2%); rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy (39,3%). Najniższa wartość wskaźnika 
wystąpiła w grupie siły zbrojne – 10,0%9 oraz grupie osób bez zawodu (11,0%). Ogólnie 
długookresowe bezrobocie rzadziej niż przedstawicieli innych grup zawodowych dotyczyło 
także specjalistów (19,2%) oraz techników i innego średniego personelu (25,9%), czyli profesji 
wymagających najwyższych kwalifikacji zawodowych. Oznacza to, iż osoby z wyższymi 
kwalifikacjami zawodowymi generalnie krócej pozostają w rejestrach bezrobotnych. 

Dużym problemem bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy jest 
zagrożenie procesem marginalizacji i wykluczenia społecznego. Osoby długotrwale bezrobotne 
tracą umiejętności potrzebne na rynku pracy. Z czasem nie tylko nie potrafią zabiegać o pracę, 
ale równie często nie są w stanie jej utrzymać. Dodatkowo dezaktualizacji ulegają umiejętności 
niezbędne do wykonywania posiadanego, przez te osoby, zawodu. Z drugiej strony także 
pracodawcy nie są zainteresowani pozyskiwaniem pracowników z tak długim okresem 
pozostawania bez pracy. 

Pod względem przynależności ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD bezrobotni 
poprzednio pracujący pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy najczęściej byli 
przedstawicielami dwóch sekcji, w których w końcu grudnia’08 odnotowano największe 
bezrobocie:  

• przetwórstwo przemysłowe – 8.021 zarejestrowanych w tej kategorii, co stanowiło 
20,6% bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy; 

• handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz 
artykułów użytku osobistego i domowego – 6.015 zarejestrowanych w tej kategorii, 
co stanowiło 15,5% bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy 
powyżej 12 miesięcy. 

Jednakże najwyższy wskaźnik długotrwałego bezrobocia wystąpił w czterech innych 
sekcjach: 

• rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo – 1.948 bezrobotnych w tej kategorii i wskaźnik 
długotrwałego bezrobocia 43,0%; 

• ochrona zdrowia i pomoc społeczna – 1.136 bezrobotnych w tej kategorii i wskaźnik 
długotrwałego bezrobocia 46,6%; 

                                                 
8 Wskaźnik długotrwałego bezrobocia opisuje jaką część osób zarejestrowanych w badanym zawodzie stanowią 

osoby poprzednio pracujące pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy. Jest on wyrażany jako iloraz liczby 
zarejestrowanych bezrobotnych w badanym zawodzie, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy do ogólnej 
liczby zarejestrowanych w tym zawodzie. 

9 Niska wartość wskaźnika długotrwałego bezrobocia w tej grupie jest spowodowana niską liczebnością tej grupy. 
W końcu grudnia 2008 r. w rejestrach bezrobotnych pozostawało 10 takich osób z czego 1 osoba poprzednio 
pracująca pozostawała bez pracy powyżej 12 miesięcy – stąd wskaźnik długotrwałego bezrobocia 10,0%. 
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• wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę – 156 bezrobotnych 
w tej kategorii i wskaźnik długotrwałego bezrobocia 41,6%; 

• gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników – 140 bezrobotnych w tej kategorii 
i wskaźnik długotrwałego bezrobocia 47,0%. 

Wysoki długookresowe bezrobocie dotyczy także osób dotychczas niepracujących 
spośród których 38,6% (8.219 osób), to osoby pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy.  

Stosunkowo niski wskaźnik długotrwałego bezrobocia, na tle pozostałych sekcji PKD, 
zaobserwować można wśród osób, których ostatnie miejsce pracy należało do sekcji: 

• działalność niezidentyfikowana – 1.405 zarejestrowanych w tej kategorii i wskaźnik 
długotrwałego bezrobocia 24,0%; 

• budownictwo – 1.926 bezrobotnych w tej kategorii i wskaźnik długotrwałego 
bezrobocia 27,8%; 

• obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej – 1.326 bezrobotnych w tej kategorii i wskaźnik długotrwałego 
bezrobocia 30,6%. 

III ANALIZA OFERT PRACY ZGŁOSZONYCH DO POWIATOWYCH URZĘDÓW 
PRACY W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO - POMORSKIM 

3.1. STRUKTURA ZGŁOSZONYCH OFERT PRACY WEDŁUG ZAWODÓW 

Zgodnie ze sprawozdaniem MPiPS – 01 o rynku pracy w 2008 r. do powiatowych 
urzędów pracy województwa kujawsko – pomorskiego wpłynęły 64.982 oferty zatrudnienia10. 
W porównaniu z rokiem wcześniejszym powiatowe urzędy pracy pozyskały 14.946 ofert mniej 
(spadek o 18,7%). Podobnie jak w latach wcześniejszych przeważająca część ofert pochodziła 
z zakładów usytuowanych w miastach (70,9%). Z sektora publicznego zgłoszono 22.681 ofert, 
co stanowiło 34,9% ogółu. Spośród zgłaszanych ofert – 1.388 przeznaczonych było dla osób 
niepełnosprawnych, kolejne 495 to oferty dla osób w okresie do 12 miesięcy od dnia 
zakończenia nauki.  

Analizując zgłoszone do powiatowych urzędów pracy oferty należy wziąć pod uwagę 
specyfikę tych ofert. Ponad połowa zgłoszonych ofert (58,0%) dotyczyła zatrudnienia 
subsydiowanego (poprzez prace subsydiowane określa się formy zatrudnienia, za które w całości 
lub częściowo dokonywany jest pracodawcy zwrot kosztów zatrudnienia bezrobotnego). 
W okresie od stycznia do grudnia 2008 r. zgłoszono 37.693 takie oferty. Spośród nich 11.430 
ofert dotyczyło stażu, 6.260 to miejsca przygotowania zawodowego w miejscu pracy, a 6.006 to 
propozycje prac społecznie użytecznych. W porównaniu z rokiem wcześniejszym, liczba 
propozycji pracy subsydiowanej zmniejszyła się o 3.644 oferty, ale ich udział w ogóle 
zgłaszanych ofert zwiększył się o 6,3 pkt. proc. Sprawia to, iż znaczna część rejestrowanego 
przez powiatowe urzędy pracy popytu na pracę ma charakter tymczasowy i kształtowany jest 
przez aktywne programy rynku pracy mające na celu łagodzenie skutków bezrobocia. 

                                                 
10 Zgodnie z objaśnieniami do Sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy ofertami pracy są zgłoszone przez 

pracodawców wolne miejsca zatrudnienia jak i miejsca przygotowania zawodowego na stanowisku pracy oraz 
przyjęte do realizacji miejsca pracy w ramach prac interwencyjnych, robót publicznych, prac społecznie 
użytecznych i stażu, a także w ramach umów zlecenia i umów o dzieło. 
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Dodatkowo powoduje to, iż zgłaszane oferty pracy przeznaczone są najczęściej dla osób 
o niskich kwalifikacjach zawodowych.  

Rozkład liczby zgłoszonych ofert pracy oraz udział ofert subsydiowanych w ogóle 
zgłoszonych ofert w poszczególnych powiatach województwa przedstawia wykres 7.  

Wykres 7. Oferty pracy zgłoszone do powiatowych urzędów pracy  
województwa kujawsko – pomorskiego w 2008 r. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Jak wynika z powyższego wykresu największa liczba ofert pracy zdecydowanie 
pochodziła z Bydgoszczy – 12,4% wszystkich ofert (rok wcześniej 13,7%). Natomiast najmniej 
ofert pracy zgłoszono w powiatach wąbrzeskim – 1,4% (rok wcześniej 1,7%). 

Natomiast udział ofert subsydiowanych w ogóle zgłoszonych ofert w poszczególnych 
powiatach wahał się od 26,3% w Toruniu (rok wcześniej 18,7%) oraz 30,8% w Bydgoszczy (rok 
wcześniej 25,5%) do 90,6% w powiecie grudziądzkim (przed rokiem 82,6%), 83,1% w powiecie 
lipnowskim (przed rokiem 84,5%).  

Strukturę zgłoszonych ofert pracy11 według wielkich grup zawodowych przedstawia 
wykres 8. 

                                                 
11 Dane te dotyczą ofert wykazanych w załączniku 3 – Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności 

(61.672 oferty), tzn. liczba zgłoszonych ofert pracy wykazana w sprawozdaniu MPiPS-01 o rynku pracy  (64.982 
oferty) została pomniejszona o oferty anulowane przez pracodawców. 

22



Wykres 8. Zgłoszone oferty pracy do powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko 
– pomorskiego w 2007 r. i 2008 r. według wielkich grup zawodowych 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Z powyższego wykresu wynika, iż W ciągu roku, spadek liczby zgłaszanych ofert 
dotyczył wszystkich wielkich grup zawodowych. Największy względny spadek liczby 
zgłaszanych ofert pracy nastąpił w grupie wielkiej operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 
(spadek o 50,6% tj. 3.560 ofert mniej). Spowodowało to spadek udziału ofert pochodzących z tej 
grupy zawodów w ogóle zgłaszanych ofert o 4,0 pkt. proc. (z 9,6% w 2007 r. do 5,6% w 2008 
r.). Największy bezwzględny spadek zgłaszanych propozycji zatrudniania odnotowano w grupie 
wielkiej pracownicy przy pracach prostych (3.849 ofert i 16,2% mniej). Pomimo mniejszej 
liczby zgłoszonych ofert, propozycje pracy dla pracowników przy pracach prostych stanowiły  
32,2% ogółu zgłoszonych ofert (W ciągu roku udział ten nie uległ zmianie).  

Spadek liczby zgłoszonych ofert pracy w poszczególnych grupach wielkich nie oznacza, 
że zmniejszyła się liczba zgłaszanych ofert pracy we wszystkich zawodach należących do tych 
grup. W ciągu roku liczba zgłoszonych ofert pracy wzrosła (o co najmniej 90 ofert) 
w następujących zawodach: 

 spawacz ręczny gazowy – 571 ofert (rok wcześniej 259 ofert), 
 cieśla – 351 ofert (rok wcześniej 245 ofert), 
 zbrojarz – 309 ofert (rok wcześniej 111 ofert), 
 mechanik pojazdów samochodowych – 256 ofert (114 ofert), 
 zamiatacz – 181 ofert (rok wcześniej 23 oferty), 
 betoniarz – 160 ofert (rok wcześniej 69 ofert), 
 montażysta reprodukcyjny – 94 oferty (rok wcześniej 2 oferty). 

W 2008 r. do powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko – pomorskiego 
największą liczbę ofert zgłoszono w zawodach wyróżnionych w tabeli 7. 
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Tabela 7. Zawody, w których zgłoszono największą liczbę ofert pracy w 2008 r. 

Kod
zawodu Nazwa zawodu Zgłoszone 

oferty pracy

Udział
w ogóle 

zgłaszanych 
ofert

Nowe 
rejestracje 

bezrobotnych

914103 Robotnik gospodarczy 10 822 1,6 2 808
522107 Sprzedawca* 5 334 7,3 12 502
419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 4 277 0,9 1 483
343101 Pracownik administracyjny* (zawód szkolny: Technik administracji) 2 766 0,5 850
932190 Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle 1 481 0,1 214
931301 Robotnik budowlany 1 380 1,2 2 048
913207 Sprzątaczka 1 123 0,9 1 630
413103 Magazynier 1 089 0,6 1 020
743604 Szwaczka 987 1,1 1 814
712102 Murarz* 940 1,6 2 717
512201 Kucharz* 769 1,7 2 986
921103 Pomocniczy robotnik przy konserwacji terenów zieleni 723 0,0 69
712501 Meliorant 690 0,1 191
722204 Ślusarz* 684 2,8 4 807
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 668 0,5 912
913204 Pomoc kuchenna 586 0,2 385
721202 Spawacz ręczny gazowy 571 0,1 236
512302 Kelner* 559 0,5 907
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 533 1,1 1 948
742204 Stolarz* 505 1,0 1 767
421102 Kasjer handlowy 494 0,1 257
343201 Księgowy (samodzielny) 446 0,2 397
513102 Opiekunka dziecięca* 442 0,1 195
514102 Fryzjer* (zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług fryzjerskich) 438 0,7 1 282
932103 Pakowacz 405 0,4 717  

* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Jak można zauważyć w przeważającej części największa liczba ofert pracy została 
zgłoszona w tych samych zawodach, w których w poprzedniej części opracowania (Nowe 
rejestracje bezrobotnych w 2008 roku) odnotowano największą liczbę bezrobotnych. Sytuacja 
taka może wskazywać, iż są to grupy zawodów charakteryzujących się dużą rotacją 
pracowników lub sezonowym charakterem pracy. Ponadto struktura zawodowa zgłaszanych 
ofert pracy potwierdza, iż wysoki udział ofert subsydiowanych powoduje, iż rejestrowany przez 
powiatowe urzędy pracy popyt na pracę dotyczy pracowników nisko wykwalifikowanych oraz 
osób uczestniczących w pozazatrudnieniowych formach aktywizacji (staże, przygotowanie 
zawodowe w miejscu pracy, prace społecznie użyteczne). Pracownicy o wysokich 
kwalifikacjach zawodowych rzadko poszukiwani są za pośrednictwem publicznych służb 
zatrudnienia. Do grupy wymagającej najwyższych kwalifikacji zawodowych – specjalistów 
skierowanych było tylko 3,9% wszystkich zgłoszonych ofert (rok wcześniej 3,6%). 

Można zauważyć, iż w zawodach wymagających podstawowych umiejętności (dotyczy to 
zwłaszcza zawodów z grupy wielkiej pracownicy przy pracach prostych oraz robotników 
przemysłowych i rzemieślników) znaczna liczba zgłoszonych ofert pracy tylko nieznacznie 
wpływa na zmniejszenie bezrobocia wśród osób z zawodami należącymi do tych grup. 
Spowodowane jest to faktem, iż taki rodzaj pracy mogą wykonywać osoby nie posiadające 
zawodu, w którym zgłoszono daną ofertę. Ponadto są to często oferty pracy tymczasowej. 
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Analizując zgłaszane oferty pracy w porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego 
roku, można zauważyć znaczny spadek ofert w zawodach: monter sprzętu radiowego 
i telewizyjnego (o 2.373 oferty mniej niż w 2007 r.) oraz pozostali robotnicy przy pracach 
prostych w przemyśle (o 731 ofert mniej niż w 2007 r.). Spadek ten jest wynikiem ograniczenia 
rekrutacji przez firmy z Pomorskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (PSSE) w Łysomicach12.  

W końcu grudnia 2008 r. w powiatowych urzędach pracy pozostawało aktualnych 
1.031 ofert, na jedną ofertę przypadało 107 bezrobotnych (w tym samym czasie roku 2007 na 
jedną ofertę przypadało 106 bezrobotnych). 

 

3.2. OFERTY PRACY ZGŁOSZONE PRZEZ PRACODAWCÓW 
SKLASYFIKOWANYCH WEDŁUG PRZYNALEŻNOŚCI DO SEKCJI PKD 
W 2008 r. najwięcej ofert pracy (wyłączając oferty anulowane przez pracodawców) 

zgłoszono z podmiotów działających w zakresie administracji publicznej i obrony narodowej; 
obowiązkowych ubezpieczeń społecznych i powszechnych ubezpieczeń zdrowotnych – 
15.357 ofert (24,9%). Należy tu jednak wspomnieć, iż zgodnie z sugestiami powiatowych 
urzędów pracy są to najczęściej oferty dotyczące zatrudnienia subsydiowanego (staży, 
przygotowania zawodowego w miejscu pracy, prac interwencyjnych, robót publicznych oraz 
prac społecznie użytecznych). W ciągu roku liczba takich ofert zmniejszyła się o 20,0%. 
Największą liczbę ofert z tej sekcji zgłoszono w powiecie inowrocławskim 1.718 ofert (rok 
wcześniej 1.371 ofert). Jednak najwyższy udział ofert z tej sekcji zaobserwowano w powiecie 
grudziądzkim – 66,4% (rok wcześniej 65,7%).  

Znaczna liczba ofert pochodziła również z sekcji handel hurtowy i detaliczny, naprawa 
pojazdów samochodowych, motocykli oraz artykułów użytku osobistego i domowego – 
10.642 oferty pracy (17,3%). W ciągu roku liczba zarejestrowanych w tej sekcji ofert 
zmniejszyła o 8,8%. Największa liczbę ofert z tej sekcji zarejestrowano w Bydgoszczy – 1.089 
ofert (rok wcześniej – 2.224 oferty), przy czym najwyższy udział ofert z tej sekcji wystąpił we 
Włocławku –  31,6% (w 2007 r. – 25,1%) oraz Grudziądzu – 25,4% (w 2007 r. – 26,5%). 

Podobna liczba zgłoszonych ofert pracy pochodziła również z sekcji przetwórstwo 
przemysłowe – 9.933 propozycje zatrudnienia (16,1%). W ciągu roku w sekcji tej nastąpił 
największy bezwzględny, jak i względny spadek zgłoszonych ofert (o 5.998 ofert tj. 37,6%). 
Spowodowało to spadek udziału ofert zgłoszonych w tej sekcji w ogóle zgłoszonych ofert o 5,6 
pkt. proc. (z 21,7% w 2007 do 16,1% w 2008 r.) Najwięcej ofert z tej sekcji zgłoszono 
w Bydgoszczy – 1.515 ofert (przed rokiem 2.360 ofert). Największy udział tych ofert zanotowano 
w powiatach: tucholskim – 23,6% (rok wcześniej 32,1%) i brodnickim – 22,3% (rok wcześniej 
24,1%).  

Oferty pracy, które wpłynęły do powiatowych urzędów pracy w wymienionych powyżej 
trzech sekcjach, stanowiły łącznie 58,3% ogółu zarejestrowanego przez powiatowe urzędy pracy 
popytu na pracę w 2008 r. W ciągu roku udział ten zmniejszył się o 5,4 pkt. proc. Szczegółową 

                                                 
12 28 sierpnia 2007 roku w Ostaszewie (gm. Łysomice) pod Toruniem odbyło się uroczyste otwarcie kompleksu 

elektronicznego Sharp Crystal Park – polączone z otwarciem fabryki telewizorów LCD – SHARP 
Manufacturing Poland. Inwestycja Sharpa w Pomorskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej przyciągnęła do 
Łysomic inne japońskie firmy, m.in.: Orion Electric Poland, Sumika Electronic Materials Poland, Tokay Okaya 
Manufacturing, U-TEC Poland, NYK Logistic, Tensho Poland Corporation, Kimoto Poland oraz Shobi Craft 
Poland. Fabryka Sharpa rozpoczęła produkcję w styczniu 2007 roku a pierwsze gotowe telewizory 
cieklokrystaliczne zjechały z taśm produkcyjnych pod koniec lipca 2007 roku. Planowane jest zatrudnienie  
w SHARP Crystal Parku 10 000 osób do roku 2011. Dane pochodzą ze strony Kujawsko – Pomorskiego Centrum 
Obsługi Inwestora w Toruniu (www.coi.kujawsko-pomorskie.pl). 
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strukturę ofert pracy, zgodnie z rodzajem działalności pracodawcy według sekcji PKD, 
prezentuje poniższy wykres. 

Wykres 9. Oferty pracy zgłoszone do powiatowych urzędów pracy województwa  
kujawsko – pomorskiego w 2008 r. według przynależności pracodawcy do PKD 

Transport, gospodarka 
magazynowa i łączność

2,2%

Pośrednictwo
finansowe

1,7%

Edukacja
4,7%

Handel hurt. i detal.; napr. pojazd. 
samochodowych, motocykli oraz 

art. użytku osobistego i domowego 
17,3%

Budownictwo
8,3%

Wytwarzanie i zaopatrywanie
w energię elektryczną, gaz, wodę

0,7%

Przetwórstwo
przemysłowe

16,1%

Rolnictwo, łowiectwo
i leśnictwo

2,6%

Obsługa nieruchomości, wynajem
i usługi związane z prowadzeniem 

działalności gospodarczej
6,2%

Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne

i powszechne ubezpieczenia 
zdrowotne

24,9%

Ochrona zdrowia i pomoc 
społeczna

5,4%

Działalność usługowa komunalna, 
społeczna i indywidualna, 

pozostała
6,7%

Pozostałe*
0,3%

Hotele i restauracje
2,9%

 
*Do pozostałych sekcji PKD należą: górnictwo, rybactwo, gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników oraz 

organizacje i zespoły eksterytorialne. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 2 „ Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsc 
a pracy i oferty pracy”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

W większości powiatów wymienione wcześniej sekcje dominują pod względem liczby 
zgłoszonych ofert, jednakże w niektórych powiatach w czołówce można zauważyć takie sekcje 
jak, np: 

• budownictwo (4 miejsce w rankingu wojewódzkim) – powiaty aleksandrowski, 
brodnicki, świecki, żniński; 

• działalność usługowa, komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała (5 miejsce 
w rankingu wojewódzkim) – Włocławek i powiat tucholski; 

• obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej (7 miejsce w rankingu wojewódzkim) – Bydgoszcz; 

• wytwarzania i zaopatrywanie w energie elektryczna, gaz, wodę (13 miejsce w rankingu 
wojewódzkim) – Toruń.  

IV ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 
W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO - POMORSKIM W 2008 ROKU 

Dla lepszego zobrazowania sytuacji na regionalnym rynku pracy warto porównać nowe 
rejestracje bezrobotnych z napływem ofert pracy. Sytuację tę, na poziomie wielkich grup 
zawodowych, prezentuje wykres 10. 
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Wykres 10. „Napływ” bezrobotnych i ofert pracy w województwie kujawsko – pomorskim 
w 2008 r. według wielkich grup zawodowych 
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OFERTY PRACY ZGŁOSZONE DO PUP

BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI "NAPŁYW"

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Jak wynika z zaprezentowanego powyżej zestawienia do powiatowych urzędów pracy 
napływa zdecydowanie mniej ofert niż osób poszukujących pracy. W 2008 r. do powiatowych 
urzędów pracy zgłoszono 61.672 oferty pracy (pomijając oferty anulowane przez pracodawców), 
w tym samym czasie do rejestrów bezrobotnych napłynęło 171.668 osób, tak więc na 1 ofertę 
przypadało prawie 3 noworejestrujących się (rok wcześniej stosunek ten wynosił 1:2). 

Najtrudniej prezentuje się sytuacja robotników przemysłowych i rzemieślników, gdzie 
różnica pomiędzy napływem bezrobotnych a ofert wyniosła 28.784 osoby. Duża dysproporcja 
pomiędzy nowymi rejestracjami bezrobotnych a zgłoszonymi ofertami pracy dotyczyła także 
grupy wielkiej technicy i inny średni personel (18.970 bezrobotnych więcej niż ofert). 

W badanym okresie najkorzystniej kształtowała się sytuacja pracowników przy pracach 
prostych, gdzie liczba ofert przekroczyła nowe rejestracje bezrobotnych (o 5.608 ofert). Więcej 
ofert niż bezrobotnych napłynęło również w grupie pracownicy biurowi (o 3.031 ofert).  

W związku z tym, iż do powiatowych urzędów pracy napływa znacznie więcej 
bezrobotnych niż ofert pracy, regionalny rynek pracy charakteryzuje zdecydowana przewaga 
zawodów nadwyżkowych. Z 1.506 zawodów, którymi legitymowali się bezrobotni 
z województwa kujawsko – pomorskiego, 22,1% stanowią zawody deficytowe, 5,0% to zawody 
zrównoważone, natomiast 72,8% to zawody nadwyżkowe13. Rok wcześniej zawody deficytowe 
stanowiły 23,4%, zawody zrównoważone 4,5% a nadwyżkowe 72,1%14. 

W przypadku 77 zawodów deficytowych zarejestrowano oferty pracy a nie odnotowano 
żadnej nowej rejestracji bezrobotnych. Spośród tych zawodów najwięcej należało do grup 

                                                 
13 Podział na zawody deficytowe, zrównoważone i nadwyżkowe został dokonany na podstawie wskaźnika 

intensywności nadwyżki (deficytu) wyrażonego jako stosunek liczby zgłoszonych ofert pracy, w badanym 
okresie, w danym zawodzie do liczby zarejestrowanych bezrobotnych, w badanym okresie, w danym zawodzie. 
Zawody deficytowe to takie, dla których wskaźnik przekracza wartość 1,1; zawody zrównoważone to takie, dla 
których wartość wskaźnika mieści się w przedziale 0,9 do 1,1; natomiast zawody nadwyżkowe to takie, dla 
których wskaźnik ma wartość poniżej 0,9. 

14 Z uwagi na to, że niniejsze opracowanie powstaje na podstawie danych zbiorczych dla całego województwa 
w poszczególnych powiatach zawody wskazane jako deficytowe mogą mieć charakter nadwyżkowy i odwrotnie.  
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wielkich specjalistów (29,9%), techników i innego średniego personelu oraz operatorów 
i monterów maszyn i urządzeń (dla obu grup udział ten wyniósł 22,1%). 

Spośród zawodów deficytowych, w zależności od poziomu wykształcenia, najczęściej 
poszukiwane były osoby z zawodami zawartymi w tabeli 8. 

Tabela 8. Wybrane zawody deficytowe w zależności od poziomu wykształcenia 

nowe 
rejestracje

zarejest-
rowani

w końcu 
okresu

233201 Nauczyciel przedszkola 103 68 177 1,7184

235908
Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych
i opiekuńczych 62 29 144 2,3226

243101 Archiwista 19 12 114 6,0000
241904 Kontroler wewnętrzny 10 6 56 5,6000
241307 Specjalista do spraw kadr 14 7 48 3,4286
232117 Nauczyciel przedmiotów zawodowych technicznych 12 7 41 3,4167
233104 Nauczyciel języka obcego w szkole podstawowej 18 6 38 2,1111

122301 Kierownik wewnętrznej jednostki działalności podstawowej
w budownictwie 7 9 29 4,1429

241302 Doradca personalny 15 13 23 1,5333

419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac 
biurowych) 1 483 1 199 4 277 2,8840

343101 Pracownik administracyjny* (zawód szkolny: Technik 
administracji) 850 514 2 766 3,2541

421102 Kasjer handlowy 257 134 494 1,9222
343201 Księgowy (samodzielny) 397 377 446 1,1234
513102 Opiekunka dziecięca* 195 178 442 2,2667
341503 Przedstawiciel handlowy (przedstawiciel regionalny) 301 183 368 1,2226
411101 Sekretarka 108 82 355 3,2870
346102 Opiekun w domu pomocy społecznej* 122 76 304 2,4918
346103 Opiekunka środowiskowa* 98 59 234 2,3878
422201 Recepcjonista 76 48 167 2,1974
341601 Zaopatrzeniowiec 134 90 165 1,2313

914103 Robotnik gospodarczy 2 808 2 332 10 822 3,8540
921103 Pomocniczy robotnik przy konserwacji terenów zieleni 69 36 723 10,4783
712501 Meliorant 191 136 690 3,6126
913204 Pomoc kuchenna 385 384 586 1,5221
721202 Spawacz ręczny gazowy 236 143 571 2,4195
712301 Cieśla* 295 188 351 1,1898
712204 Zbrojarz 99 69 309 3,1212
916202 Zamiatacz 54 41 181 3,3519
743501 Krojczy 123 79 177 1,4390
721203 Spawacz ręczny łukiem elektrycznym 119 71 171 1,4370
713501 Monter/składacz okien 53 19 152 2,8679

wykształcenie zasadnicze zawodowe i niższe

wykształcenie wyższe

wykształcenie średnie

Zgłoszone 
oferty pracy

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
deficytu

Bezrobotni

Kod
zawodu Nazwa zawodu

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Z raportów powiatowych z "Monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
w 2008 r." wynika, że zapotrzebowanie na cześć wymienionych w tabeli 8 zawodów kreowana 
jest przez aktywne programy rynku pracy takie jak: staże, przygotowanie zawodowe w miejscu 
parcy, roboty publiczne, prace interwencyjne oraz prace społecznie użyteczne. Dotyczy to 
następujących zawodów: archiwista, pracownik biurowy, pracownik administracyjny, robotnik 
gospodarczy, pomocniczy robotnik przy konserwacji terenów zieleni, meliorant. 
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Powiatowe urzędy pracy w swoich raportach wskazywały, iż pracodawcy mają problemy 
z pozyskaniem pracowników w następujących zawodach/branżach: 

− budownictwo (w szczególności chodzi tu o osoby z zawodami związanymi: cieśla, 
inżynier budownictwa, inżynier budownictwa dróg, glazurnik, tynkarz), 

− przemysł (w szczególności chodzi tu o osoby z zawodami: operator maszyn do 
obróbki skrawaniem, spawacz ręczny łukiem elektrycznym, robotnik pomocniczy 
w przemyśle przetwórczym), 

− rolnictwo (w szczególności chodzi tu o osoby z zawodem kombajnista), 
− kierowca kategorii C+E, 
− specjaliści z zakresu: prawa, kadr, obrotu nieruchomościami, finansów, 

księgowości oraz zamówień publicznych. 

Spośród 76 zawodów zrównoważonych, w zależności od poziomu wykształcenia, 
najczęściej poszukiwane były osoby z zawodami zawartymi w tabeli 9. 

Tabela 9. Wybrane zawody zrównoważone w zależności od poziomu wykształcenia 

nowe 
rejestracje

zarejest-
rowani

w końcu 
okresu

214923 Specjalista bezpieczeństwa i higieny pracy 18 8 18 1,0000
241301 Analityk pracy 4 2 4 1,0000
233112 Nauczyciel techniki w szkole podstawowej 3 3 3 1,0000
232113 Nauczyciel przedmiotów zawodowych artystycznych 2 2 2 1,0000

413103 Magazynier 1 020 579 1 089 1,0676
419103 Pracownik do spraw osobowych 41 43 45 1,0976
345102 Policjant służby prewencji 20 10 21 1,0500
413201 Planista produkcyjny 16 11 17 1,0625
414102 Ekspedient pocztowy 16 16 17 1,0625
515908 Strażnik miejski 17 15 17 1,0000
514104 Manikiurzystka 15 6 14 0,9333
515101 Strażak 12 11 13 1,0833
422104 Pracownik informacji turystycznej 13 6 12 0,9231

931201 Kopacz 151 105 145 0,9603

823205 Operator urządzeń do formowania wyrobów z tworzyw 
sztucznych 117 63 106 0,9060

932106 Sortowacz 88 76 93 1,0568
832201 Kierowca autobusu 69 44 65 0,9420
713603 Monter instalacji wentylacyjnych i klimatyzacyjnych 34 24 34 1,0000
734103 Drukarz 24 12 25 1,0417
714204 Malarz lakiernik wyrobów metalowych 16 11 17 1,0625
916102 Ładowacz nieczystości stałych 15 14 15 1,0
743602 Hafciarka 12 13 11 0,9167
816107 Maszynista urządzeń ciepłowniczych elektrowni 10 7 10 1,0000

wykształcenie zasadnicze zawodowe i niższe

wykształcenie wyższe

wykształcenie średnie

Zgłoszone 
oferty pracy

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
deficytu

Bezrobotni

Kod
zawodu Nazwa zawodu

000

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Należy pamiętać, iż ujęte w tabeli 8 i 9 zawody deficytowe i zrównoważone nie zawsze 
należą do zawodów, w których zgłoszono największą liczbę ofert, ani do zawodów 
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o najmniejszej liczbie bezrobotnych. Zawody te cechuje przewaga napływu ofert nad nowymi 
rejestracjami bezrobotnych.  

Na terenie województwa spośród 1.097 zawodów nadwyżkowych w końcu grudnia 
2008 r., w zależności od poziomu wykształcenia, najwięcej zarejestrowanych pozostawało 
w zawodach zaprezentowanych w tabeli 10. 

Tabela 10. Wybrane zawody nadwyżkowe w zależności od poziomu wykształcenia 

nowe 
rejestracje

zarejest-
rowani

w końcu 
okresu

241102 Ekonomista 928 471 60 0,0647
244104 Pedagog 1 082 430 22 0,0203
247901 Specjalista administracji publicznej 865 349 30 0,0347
241912 Specjalista do spraw marketingu i handlu (sprzedaży) 632 276 191 0,3022
224101 Pielęgniarka** 285 252 83 0,2912

241915 Specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, 
hotelarskich i turystycznych 468 180 22 0,0470

244204 Politolog 328 135 0 0,0000
222105 Inżynier rolnictwa 235 110 9 0,0383
222108 Specjalista ochrony środowiska 327 105 20 0,0612

522107 Sprzedawca* 12 502 9 897 5 334 0,4267
341902 Asystent ekonomiczny* (zawód szkolny: Technik ekonomista) 5 510 3 522 87 0,0158
512201 Kucharz* 2 986 2 370 769 0,2575
311502 Technik mechanik* 2 849 1 304 60 0,0211
321208 Technik rolnik* 1 542 1 215 10 0,0065
341501 Handlowiec* (zawód szkolny: Technik handlowiec) 1 516 830 257 0,1695

514102 Fryzjer* (zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług 
fryzjerskich) 1 282 823 438 0,3417

512302 Kelner* 907 720 559 0,6163
321402 Technik żywienia i gospodarstwa domowego* 1 302 719 0 0,0000
512202 Kucharz małej gastronomii* 1 261 680 52 0,0412
311204 Technik budownictwa* 846 507 58 0,0686

722204 Ślusarz* 4 807 2 868 684 0,1423
743304 Krawiec* 2 952 2 603 111 0,0376
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 1 948 1 746 533 0,2736
712102 Murarz* 2 717 1 606 940 0,3460
913207 Sprzątaczka 1 630 1 600 1 123 0,6890
743604 Szwaczka 1 814 1 567 987 0,5441
931301 Robotnik budowlany 2 048 1 388 1 380 0,6738

613101 Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej* (zawód szkolny: 
Rolnik) 1 071 1 059 22 0,0205

723105 Mechanik samochodów osobowych 1 828 891 179 0,0979
741203 Piekarz* 1 742 840 239 0,1372
741201 Cukiernik* 1 272 825 169 0,1329
722304 Tokarz 1 289 820 250 0,1939

wykształcenie zasadnicze zawodowe i niższe

wykształcenie wyższe

wykształcenie średnie

Zgłoszone 
oferty pracy

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
deficytu

Bezrobotni

Kod
zawodu Nazwa zawodu

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 

** w przypadku zawodu pielęgniarki należy przypuszczać, iż znaczna część osób zarejestrowanych, na skutek zbyt 
długiej przerwy w pracy, utraciła prawo do wykonywania zawodu (42,1% ogółu zarejestrowanych w tym 
zawodzie to osoby poprzednio pracujące pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów 
i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 
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Znamiennym wydaje się być fakt, iż zdecydowana większość wymienionych zawodów 
nadwyżkowych objęta jest kształceniem w systemie szkolnym. Sytuacja ta świadczy 
o niedopasowaniu kierunków (lub sposobu) kształcenia z wymogami współczesnego rynku 
pracy. Tezę to potwierdza duży udział wśród bezrobotnych osób bez doświadczenia 
zawodowego – 25,2%. W porównaniu z końcem grudnia 2007 r. lista wyszczególnionych 
zawodów nadwyżkowych praktycznie nie uległa zmianie.  

Dodatkowo pośród zawodów nadwyżkowych w 530 przypadkach (48,3% wszystkich 
zawodów nadwyżkowych) nie zarejestrowano żadnej oferty pracy. Wśród tych profesji, w końcu 
2008 r., najwięcej bezrobotnych pozostawało w następujących zawodach: 

− technik żywienia i gospodarstwa domowego (719 zarejestrowanych), 

− rolnik pracujący na własne potrzeby (350 zarejestrowanych), 

− obuwnik przemysłowy (337 zarejestrowanych), 

− rolnik upraw mieszanych (152 zarejestrowanych), 

− pozostali operatorzy urządzeń do procesów chemicznych i produkcji chemikaliów 
(143 zarejestrowanych), 

− politolog (135 zarejestrowanych), 

− technik mechanizacji rolnictwa (90 zarejestrowanych), 

− przędzarz (81 zarejestrowanych), 

− technik technologii żywności – cukrownictwo (65 zarejestrowanych). 

Należy pamiętać, iż niniejsza analiza powstaje na bazie popytu na prace rejestrowanego 
przez powiatowe urzędy pracy, dlatego katalog zawodów deficytowych i zrównoważonych 
z pewnością nie jest wyczerpujący. Ze względu na to, iż za pośrednictwem publicznych służb 
zatrudnienia pracodawcy rzadko poszukują osób z najwyższymi kwalifikacjami zawodowymi 
największa luka dotyczy zawodów, do wykonywania których niezbędne jest wykształcenie 
wyższe. Wnioskowanie na temat zawodów deficytowych i nadwyżkowych zaburza także wysoki 
udział ofert subsydiowanych (59,6%), za które w całości lub częściowo dokonywany jest zwrot 
kosztów. Sprawia to, iż do katalogu zawodów deficytowych trafiają zawody, w których 
pracodawcy zgłaszają oferty subsydiowane (np. robotnik gospodarczy, konserwator terenów 
zieleni, czy technik administracji, pracownik biurowy, archiwista). 

W związku z powyższym, aby prowadzić wiarygodny monitoring zawodów 
nadwyżkowych i deficytowych, zbierane dane statystyczne można by uzupełnić o informacje na 
temat podjęć pracy przez bezrobotnych, z uwzględnieniem zawodu w jakim podejmują pracę. 
Dane te mogłyby uzupełnić analizę zapotrzebowania pracodawców na osoby z konkretnymi 
zawodami. Obecnie analiza taka, jest przeprowadzana na podstawie zgłoszonych ofert pracy, 
wśród których dominują oferty pracy subsydiowanej. Dla przykładu w województwie kujawsko 
– pomorskim w 2008 r. prace niesubsydiowaną podjęło 61.347 osób w tym samym czasie 
powiatowe urzędy pracy pozyskały 27.289 niesubsydiowanych ofert pracy. Zmiany te 
wymagałoby zmodyfikowania procesu zbierania danych przez urzędy pracy. 
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V WYNIKI BADANIA SONDAŻOWEGO PRACODAWCÓW WOJEWÓDZTWA 
KUJAWSKO – POMORSKIEGO 

W miesiącach styczniu i lutym 2009 roku powiatowe urzędy pracy realizowały wywiady 
kwestionariuszowe z lokalnymi pracodawcami w ramach „Sondażu pracodawców 
województwa kujawsko – pomorskiego”.  

Metodologia sondażu powstała w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Toruniu, gdzie 
opracowano metodę doboru próby. Próba do sondażu została dobrana celowo, cechą która 
decydowała o wyborze danego pracodawcy była wielkość zatrudnienia. Podstawą takiego 
doboru było założeniu, że największy wpływ na sytuację na rynku pracy mają pracodawcy 
zatrudniający największą liczbę pracowników. W próbie znalazły się przedsiębiorstwa ujęte 
w Krajowym Rejestrze Podmiotów Gospodarki Narodowej Regon - stan w dniu 30.06.2008 r.  

W pierwszym etapie zostały wybrane podmioty ze względu na kryterium wielkości 
zatrudnienia, były to podmioty zatrudniające co najmniej 50 osób. Z tych jednostek wybrano 
podmioty, oznaczone jako aktywne, prowadzące działalność15.  

Pracownicy powiatowych urzędów pracy – jako najlepiej zorientowani w sytuacji na 
lokalnym rynku pracy – dokonali weryfikacji dobranych w ten sposób list podmiotów pod kątem 
rzetelności i możliwości dotarcia do wskazanych pracodawców. Powiatowe urzędy pracy mogły 
zaproponować uwzględnienie w badaniu pracodawców zatrudniających mniej niż 50 osób, jeżeli 
uznały, ze podmioty te mają duży wpływ na funkcjonowanie lokalnego rynku pracy. Realizacja 
sondażu ujawniła, iż część danych zawartych w rejestrze REGON jest nieaktualnych (w kilku 
podmiotach liczba zatrudnionych uległa zmianie, niewielki procent pracodawców nie prowadził 
już działalności). Nieznaczna część badanych odmówiła udziału w sondażu. Nie miało to jednak 
większego wpływu na realizację badania.  

                                                 
15 W rejestrze REGON stan aktywności prawnej i ekonomicznej podmiotów aktywnych oznacza, że podmiot:  
   - prowadzi działalność nieprzerwanie od momentu swojego zaistnienia 
   - wznowił działalność po okresie jej zawieszenia i prowadzi ją w danym momencie, 
   - prowadzi częściowo działalność (nie w pełnym zakresie) będąc w stanie upadłości, likwidacji, w stadium 

organizowania się lub w budowie. 
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Tabela 11. Zestawienie wybranych informacji o liczbie pracodawców województwa 
kujawsko – pomorskiego oraz biorących udział w sondażu 

liczba w % liczba w % liczba w %
Kujawsko-pomorskie 190 177 100,0 1 777 100,0 1 132 100,0
Bydgoszcz (grodzki) 45 040 23,7 446 25,1 179 15,8
Bydgoszcz (ziemski) 9 302 4,9 79 4,4 41 3,6
Grudziądz (grodzki) 9 002 4,7 105 5,9 59 5,2
Grudziądz (ziemski) 2 273 1,2 19 1,1 5 0,4
Toruń (miasto) 25 374 13,3 275 15,5 117 10,3
Toruń (powiat) 6 796 3,6 53 3,0 45 4,0
Włocławek (grodzki) 13 711 7,2 140 7,9 82 7,2
Włocławek (ziemski) 5 451 2,9 27 1,5 27 2,4
Aleksandrów Kujawski 5 020 2,6 44 2,5 41 3,6
Brodnica 5 854 3,1 53 3,0 53 4,7
Chełmno 3 199 1,7 33 1,9 39 3,4
Golub-Dobrzyń 3 243 1,7 28 1,6 30 2,7
Inowrocław 13 193 6,9 127 7,1 62 5,5
Lipno 4 756 2,5 25 1,4 25 2,2
Mogilno 3 331 1,8 40 2,3 45 4,0
Nakło nad Notecią 6 709 3,5 52 2,9 52 4,6
Radziejów 3 205 1,7 17 1,0 15 1,3
Rypin 3 473 1,8 22 1,2 26 2,3
Sępólno Krajeńskie 3 212 1,7 25 1,4 25 2,2
Świecie 7 206 3,8 79 4,4 79 7,0
Tuchola 3 314 1,7 27 1,5 27 2,4
Wąbrzeźno 2 277 1,2 25 1,4 25 2,2
Żnin 5 236 2,8 36 2,0 33 2,9

Wyszczególnienie

Podmioty Gospodarki 
Narodowej

(dane GUS, stan w dniu 
30.06.2008 r.) 

REGON podmioty 
aktywne, powyżej 50 

zatrudnionych
(stan w dniu 30.06.2008 r.)

Pracodawcy, którzy wzięli 
udział w sondażu

 
Źródło: opracowanie na podstawie danych GUS16 oraz badań własnych 

Przyglądając się danym zawartym w tabeli 11 zauważyć można, że udział podmiotów 
wybranych z bazy Regon (ze względu na dwa omówione wcześniej kryteria, tj. aktywne 
podmioty zatrudniające powyżej 49 pracowników) jest zbliżony do struktury Podmiotów 
Gospodarki Narodowej w poszczególnych powiatach województwa.  

W przeważającej części udział pracodawców, którzy wzięli udział w sondażu według 
powiatów także jest zbliżony do struktury Podmiotów Gospodarki Narodowej. Największe 
różnice dotyczą Bydgoszczy i Torunia. W tych dwóch ośrodkach zlokalizowana jest większość 
największych podmiotów, dlatego wywiady zrealizowano tylko z częścią z nich. W Bydgoszczy 
z 446 podmiotów ankietyzacji poddano 179, w Toruniu natomiast z 275 firm w sondażu udział 
wzięło 117.  

                                                 
16 Biuletyn statystyczny województwa kujawsko – pomorskiego, II kwartał 2008 r. Urząd Statystyczny 

w Bydgoszczy; Krajowy rejestr podmiotów gospodarki narodowej Regon – II kwartał 2008 r. 
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Sondażem objęto 1.132 pracodawców z terenu województwa kujawsko – pomorskiego. 
Pracownicy pup  ankietowali pracodawców z terenu powiatów w  styczniu i lutym 200917 r. 
Metodą zbierania danych był kwestionariusz wywiadu.  

Wykres 11. Liczebność próby według powiatów 
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Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego” w 2009 r. 

Wśród 1.132 przedsiębiorstw, które wzięły udział w badaniu, większość – 59,5% 
prowadziło działalność w sektorze prywatnym. W ramach sektora publicznego działało 40,5% 
podmiotów. Przynależność przedsiębiorstw do danego sektora własności jest zaprezentowana 
w tabeli 12. 

Tabela 12. Przedsiębiorstwa według sektorów własności 

liczba przedsiębiorstw w %
458 40,5
674 59,5

1 132 100,0

Sektor własności
publiczny
prywatny
ogółem  

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego” w 2009 r. 

                                                 
17 Stan zatrudnienia w przedsiębiorstwie jest zgodny ze stanem w dniu 31.12.2008 r. Najistotniejsze informacje 

wykorzystane w raportach dotyczą planowanego zatrudnienia pracowników w 2009 roku. 
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Tabela 13. Przedsiębiorstwa według przynależności do grupy PKD18 i sektora własności 
(powyżej 20 podmiotów) 

publiczny prywatny
Administracja publiczna oraz polityka gospodarcza
i społeczna 74 2 76
Szkoły podstawowe 70 0 70
Usługi na rzecz całego społeczeństwa 41 0 41
Gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne, z wyłączeniem szkół 
policealnych 38 0 38
Produkcja odzieży, z wyłączeniem wyrobów futrzarskich 1 32 33
Działalność wspomagająca edukację 32 0 32
Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 
mieszkalnych i niemieszkalnych 1 31 32
Sprzedaż detaliczna prowadzona
w niewyspecjalizowanych sklepach 3 28 31
Produkcja wyrobów z papieru i tektury 0 28 28
Działalność szpitali 19 6 25
Produkcja mebli 1 21 22
Produkcja wyrobów piekarskich i mącznych 0 22 22
Produkcja wyrobów z tworzyw sztucznych 1 20 21
Roboty związane z budową dróg kołowych i szynowych 3 18 21

Grupa PKD
sektor własności

ogółem

 
Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko – 
pomorskiego” w 2009 r. 

Najwięcej przedsiębiorstw należało do sekcji: Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – znalazło się tam 117 podmiotów z tego 
115 należało do sektora publicznego. Do tej sekcji należały grupy: Administracja publiczna oraz 
polityka gospodarcza i społeczna  oraz Usługi na rzecz całego społeczeństwa. 

  Duża liczba  podmiotów – 108, należały do sekcji: Edukacja, wszystkie należały do  
sektora publicznego.  

Podmioty należące do grup: Produkcja odzieży, z wyłączeniem wyrobów futrzarskich oraz 
Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków mieszkalnych i niemieszkalnych 
w zdecydowanej większości prowadziły działalność w sektorze prywatnym.   

  We wszystkich badanych podmiotach łącznie zatrudnionych było 160.918 osób (stan w 
dniu 31.12.2008 r.). W badanych podmiotach średnie zatrudnienie wyniosło 143 osoby, w tym 
64 kobiety. Liczba zatrudnionych była zróżnicowana pod względem płci. Mężczyźni stanowili 
55,8% czyli 89.844 wszystkich zatrudnionych, natomiast liczba kobiet wyniosła 71.074, czyli 
44,2% ogółu. Jedynie 15 przedsiębiorstw – 1,3%, w ogóle nie zatrudniało kobiet. 

Przedsiębiorstwa zatrudniające poniżej 250 osób stanowiły 86,8% wszystkich badanych 
podmiotów, w tym 20,2% firm zatrudniało mniej niż 50 pracowników (większość z nich 
zatrudniała od 35 do 50 pracowników). W przedziale zatrudnienia od 251 do 500 osób, znalazło 
się 9,5% pracodawców, natomiast podmioty zatrudniające od 501 do 1.000 pracowników 
stanowiły 2,7%. Przedsiębiorstwa, w których liczba pracowników przewyższała 1.000 osób 
stanowiły 0,9% wszystkich podmiotów.  

                                                 
18 Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności 

(Dz.U. 251 poz 1885 z 31.12.2007 r.). 
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Pod względem sektora własności liczba zatrudnionych wyglądała następująco. 
W sektorze publicznym liczba zatrudnionych wyniosła 63.913, z tego 34.228 czyli 53,6% 
stanowiły kobiety. Przedsiębiorstwa prowadzące działalność w sferze prywatnej zatrudniały 
97.005 osób, z tego 36.846 osób, czyli 38,0% stanowiły kobiety.  

Zapytaliśmy pracodawców o zmiany w zatrudnieniu jakich dokonali w ciągu ostatnich 
6 miesięcy. Odpowiedzi na to pytanie rozkładały się bardzo równomiernie. Wśród  33,4% 
przedsiębiorstw zatrudnienie pozostało bez zmian. W przypadku 32,5% podmiotów zatrudnienie 
uległo zmniejszeniu, natomiast 33,0% przedsiębiorstw zatrudniło nowych pracowników.   

Tabela 14. Zmiany w zatrudnieniu w ostatnich 6 miesiącach 

 Wyszczególnienie liczba
przedsiębiorstw w %

zwiększyło się 373 33,0
zmniejszyło się 368 32,5
pozostało bez zmian 378 33,4
brak danych 13 1,1
ogółem 1 132 100,0  

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko – 
pomorskiego” w 2009 r. 

Kolejne z pytań dotyczyło zatrudnienia (w ostatnich 6 miesiącach) absolwentów z lat 
2007 i 2008. Niewiele ponad połowa 52,4%, czyli 593 przedsiębiorstwa nie zatrudniały we 
wskazanym czasie absolwentów, natomiast 34,0% – 385 podmiotów – w badanym okresie czasu 
zatrudniło absolwentów. Odpowiedzi na to pytanie są przedstawione w tabeli 15. 

Tabela 15. Zatrudnienie absolwentów w ostatnich 6 miesiącach. 

 Wyszczególnienie liczba
przedsiębiorstw w %

zatrudnialiśmy absolwentów 385 34,0
nie zatrudnialiśmy absolwentów 593 52,4
trudno powiedzieć 52 4,6
brak danych 102 9,0
ogółem 1 132 100,0  

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko – 
pomorskiego” w 2009 r. 

Łącznie w 385 przedsiębiorstwach zatrudnionych było 1.926 absolwentów. Największy 
udział – 33,3% stanowili absolwenci szkół wyższych. Liczną grupę stanowiły także osoby, które 
ukończyły szkoły policealne oraz średnie zawodowe – 25,9%. Udział absolwentów 
z wykształceniem na poziomie gimnazjalnym lub niższym wyniosła jedynie 1,1%.      

Tabela 16. Zatrudnieni absolwenci według wykształcenia 
Poziom wykształcenia liczba w %

gimnazjalne lub niższe 22 1,1
zawodowe 529 27,5
ogólnokształcące 223 11,6
policealne i średnie zawodowe 499 25,9
wyższe 641 33,3
brak danych 12 0,6
ogółem 1 926 100,0  

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko – 
pomorskiego” w 2009 r. 
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Kolejne z pytań dotyczyło opinii na temat cech charakteru, wiedzy i umiejętności jakie 
posiadają absolwenci jako kandydaci do pracy. Oceny w czterostopniowej skali zaprezentowane 
są w tabeli 17. Generalnie cechy absolwentów zostały ocenione dobrze. Najwyżej pracodawcy 
ocenili gotowość absolwentów do podnoszenia własnych kwalifikacji zawodowych – 30,3% 
ocen bardzo dobrych i 29,3% dobrych. Wysoko również została oceniona obowiązkowość – 
29,1% pracodawców oceniło ją bardzo dobrze, a 31,7% dobrze. Samodzielność oraz radzenie 
sobie ze stresującymi sytuacjami otrzymały najmniej ocen bardzo dobrych, jedynie 10,6% 
pracodawców oceniło je bardzo dobrze.       

Tabela 17. Ocena wybranych cech kandydatów do pracy 

niedos-
tatecznie

dos-
tatecznie dobrze bardzo

dobrze nie wiem brak
danych  ogółem

wiedza fachowa 4,3 20,1 34,8 11,8 2,8 26,2 100,0
umiejętności praktyczne 5,1 21,9 33,7 10,8 2,4 26,2 100,0

uczenie się nowych obowiązków 0,4 6,9 38,8 26,8 1,0 26,2 100,0
staranność wykonywania pracy 0,6 9,8 38,8 24,0 0,8 26,0 100,0
obowiązkowość 0,8 11,0 31,7 29,1 1,0 26,4 100,0
radzenie sobie ze stresującymi 
sytuacjami 3,1 20,1 34,3 10,6 5,7 26,2 100,0
umiejętność pracy zespołowej 0,6 11,2 39,6 20,3 2,2 26,2 100,0
gotowość do podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych 0,8 8,5 29,3 30,3 4,9 26,2 100,0
ambicja 0,4 10,4 29,7 28,0 5,3 26,2 100,0
komunikatywność 0,6 7,9 36,8 28,0 0,8 26,0 100,0
pracowitość 0,8 9,1 36,6 26,0 2,0 25,6 100,0
inicjatywa w działaniu 3,9 20,1 35,6 11,2 3,0 26,2 100,0
samodzielność 3,3 22,8 36,4 10,6 0,8 26,0 100,0

Cechy kandydatów do pracy
ocena cech kandydata do pracy (w %)

 
Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko – 
pomorskiego” w 2009 r. 

W badaniu zapytano przedsiębiorców o to czy przewidują zmiany w zatrudnieniu 
w 2009 r. Ponad połowa pracodawców – 55,9% nie przewidywała zmian w zatrudnieniu. W 
trakcie przeprowadzania wywiadów (w styczniu 2009 roku) wielu pracodawców nie wiedziało 
jak będzie wyglądać sytuacja ich przedsiębiorstwa w najbliższym czasie w związku z niejasną 
sytuacją na rynku. Zatrudnienie kolejnych pracowników przewidywało 28,6% pracodawców. 
Wyłącznie redukcja zatrudnienia w 2009 roku była przewidywana przez 10,4% przedsiębiorstw. 

Tabela 18. Przewidywane zmiany w zatrudnieniu w 2009 roku 

 Wyszczególnienie liczba
przedsiębiorstw w %

zatrudnienie kolejnych pracowników 324 28,6
zwolnienie pracowników 118 10,4
nie przewiduje zmian w zatrudnieniu 633 55,9
zarówno zatrudnienie jak i zwolnienie pracowników 40 3,5
brak danych 17 1,5
ogółem 1 132 100,0  
Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko – 
pomorskiego” w 2009 r. 

Chęć zatrudniania w 2009 r. nowych pracowników zadeklarowało 324 objętych 
badaniem podmiotów. Pracodawcy ci łącznie planują zatrudnić 2.603 pracowników. 
Deklarowane nowe zatrudnienia stanowiły 1,3% całkowitego zatrudnienia w firmach biorących 
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udział w badaniu (stan w dniu 31.12.2008 r.). Pracodawcy najczęściej planowali zatrudnienia 
osób w następujących zawodach: 

 robotnik gospodarczy – 322 osoby, 
 robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 251 osób, 
 robotnik drogowy – 114 osób, 
 szwaczka – 99 osób, 
 sprzedawca – 71 osób. 

 Tabela  19 zawiera informacje o planowanych przyjęciach do pracy w 2009 roku, według 
zawodu.  Pełne zestawienie planowanych przyjęć według zawodów zawiera aneks statystyczny. 

Tabela 19. Planowane przyjęcia do pracy  w 2009 roku według zawodów (powyżej 20 osób) 
Kod zawodu Nazwa zawodu Liczba osób

914103 Robotnik gospodarczy* 322
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 251
931203 Robotnik drogowy 114
743604 Szwaczka 99
522107 Sprzedawca 71
931301 Robotnik budowlany 64
419101 Pracownik biurowy (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 62
714101 Malarz budowlany 58
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 50
714102 Malarz konstrukcji i wyrobów metalowych 50
224101 Pielęgniarka 46
712102 Murarz 43
413103 Magazynier 41
741102 Przetwórca ryb 40
913207 Sprzątaczka 40
742204 Stolarz 40
247901 Specjalista administracji publicznej 37
932103 Pakowacz 33
343101 Pracownik administracyjny (zawód szkolny: Technik administracji) 32
741201 Cukiernik 30
513301 Opiekunka domowa 30
721203 Spawacz ręczny łukiem elektrycznym 29
932190 Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle 28
341501 Handlowiec (zawód szkolny: Technik handlowiec) 21
811104 Operator maszyn urabiających i ładujących 20
825390 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów papierniczych 20
741104 Rzeźnik wędliniarz 20
721202 Spawacz ręczny gazowy 20  

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko – 
pomorskiego w 2009” r. 

* Planowane przyjęcia do pracy w tym zawodzie w dominującej części pochodziły z sekcji: Administracja 
publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne, w związku z czym prawdopodobne jest, że 
przyjęcia te odbędą dotyczyły zatrudnienia subsydiowanego.  

Pracodawcy największe zapotrzebowanie zgłaszali na pracowników z grupy wielkiej: 

1. pracownicy przy pracach prostych – 920 osób, 
2. robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 665 osób, 
3. specjaliści – 275 osób, 
4. operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 228 osób.  

Najmniejsze zapotrzebowanie było na pracowników z grupy zawodowej przedstawiciele 
władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 7 osób.  Pozostałe dwie grupy wielkie, jakie 
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wystąpiły w planowanych zatrudnieniach w 2009 roku to: technicy i inny średni personel – 188 
osób oraz pracownicy biurowi – 144 osoby.  

Porównując wyniki badań z analizą zgłoszonych do powiatowych urzędów pracy ofert 
można zauważyć, że wyniki badań sondażowych potwierdziły zapotrzebowanie pracodawców na 
osoby z zawodami należącymi do grup: pracownicy przy pracach prostych, robotnicy 
przemysłowi i rzemieślnicy, operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń. Różnice można zauważyć 
jednak w zapotrzebowaniu na osoby z grupy specjalistów. W badaniu sondażowym była to 3 co 
do wielkości planowanych przyjęć do pracy grupa, wśród zgłoszonych do powiatowych urzędów 
pracy ofert pracy specjaliści zajmowali dopiero 7 miejsce. 

Zwolnienia pracowników w podmiotach biorących udział w sondażu na początku 2009 r. 
zostały oszacowane na poziomie 1.936 osób, czyli 1,2% zatrudnienia w przedsiębiorstwach. 
Należy pamiętać jednak, że sondaż przeprowadzany był na początku roku, kiedy pracodawcy 
mieli trudności z przewidzeniem sytuacji swojej firmy w najbliższym czasie i byli bardzo 
wstrzemięźliwi jeśli chodzi o formułowanie prognoz własnej sytuacji.   

 Największa redukcja planowana była w zawodach: 
 robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 208 osób, 
 ślusarz – 152 osoby, 
 robotnik gospodarczy – 140 osób, 
 pracownik biurowy – 117 osób, 
 zdobnik szkła – 110 osób.  

 Tabela  20. zawiera zestawienie zawodów, w których planowane były zwolnienia w 2009 
roku (20 osób i więcej).  

Tabela 20. Planowane zwolnienia w 2009 roku (20 i więcej osób) według zawodów 
Kod zawodu Nazwa zawodu Liczba osób

932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 208
722204 Ślusarz 152
914103 Robotnik gospodarczy 140
419101 Pracownik biurowy (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 117
732407 Zdobnik szkła 110
515902 Pracownik ochrony mienia i osób (zawód szkolny: Technik ochrony fizycznej osób i mienia) 70
732202 Hutnik-dmuchacz szkła 60
714101 Malarz budowlany 55
714102 Malarz konstrukcji i wyrobów metalowych 50
723306 Mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych 50
743604 Szwaczka 49
931203 Robotnik drogowy 44
913207 Sprzątaczka 37
742204 Stolarz 30
814101 Operator maszyn do produkcji płyt i sklejek 30
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 28
932190 Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle 28
513301 Opiekunka domowa 27
931301 Robotnik budowlany 27
722304 Tokarz 24
722301 Frezer 23
734590 Pozostali introligatorzy 20
741202 Karmelarz 20
742290 Pozostali stolarze i pokrewni 20
825390 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów papierniczych 20
828304 Monter sprzętu radiowego i telewizyjnego 20
833390 Pozostali maszyniści i operatorzy maszyn i urządzeń dźwigowo-transportowych i pokrewni 20
913206 Salowa 20  

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych, „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko – 
pomorskiego” w 2009 r. 
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Porównując informacje zawarte w tabeli 19 i 20 można zauważyć, że planowane 
przyjęcia do pracy jak i zwolnienia z pracy często dotyczą osób z tymi samymi zawodami. 
Sytuację tą można tłumaczyć sezonowym charakterem prac (np. w zawodach związanych 
z budownictwem i budową dróg) oraz dużą rotacją pracowników (np. w zawodach takich jak 
szwaczka, sprzątaczka, opiekunka domowa). 

Podsumowując liczba planowanych przyjęć do pracy tylko nieznacznie przekroczyła 
liczbę planowanych zwolnień (667 przyjęć więcej niż zwolnień). Średnia liczba planowanych 
przyjęć do pracy wyniosła 2,3 osoby a średnia liczba zwolnień 1,7 osoby. Spowodowane to 
może być niepewnością pracodawców co do sytuacji na rynku (w związku ze spowolnieniem 
gospodarczym). 
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VI PODSUMOWANIE  

1. W powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko – pomorskiego, w końcu 2008 r. 
pozostawało zarejestrowanych 110.256 bezrobotnych, a wojewódzka stopa bezrobocia 
osiągnęła poziom 13,4% (w kraju 9,5%). Najwyższą stopę bezrobocia odnotowano 
w powiatach: grudziądzkim (22,8%), lipnowskim (21,6%). Natomiast najniższą stopę 
bezrobocia odnotowano w Bydgoszczy (4,9%), Toruniu (6,0%) oraz powiecie bydgoskim 
(9,1%). W ciągu roku liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 12.987 osób (10,5%), 
a wojewódzka stopa bezrobocia spadła o 1,5 pkt. proc. 

2. W końcu grudnia 2008 r. największą liczbę bezrobotnych według przynależności ostatniego 
miejsca pracy do sekcji PKD odnotowano w przetwórstwie przemysłowym – 21,0% ogółu 
bezrobotnych (w porównaniu z rokiem wcześniejszym udział ten zwiększył się o 0,8 pkt. 
proc.), handlu hurtowym i detalicznym, naprawie pojazdów samochodowych, motocykli oraz 
artykułów użytku osobistego i domowego – 14,7% (w porównaniu z rokiem wcześniejszym 
udział ten zmniejszył się o 0,7 pkt. proc.). Nowe rejestracje bezrobotnych według 
przynależności ostatniego pracodawcy do sekcji PKD były najliczniejsze w tych samych 
sekcjach. Wysoki udział bezrobotnych stanowią także osoby dotychczas niepracujące – 
19,3% ogółu bezrobotnych (rok wcześniej 21,1%).  

3. Najliczniejsze grupy bezrobotnych (według stanu w końcu okresu) stanowili przedstawiciele 
czterech grup wielkich: robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 23,2% (rok wcześniej 
23,5%), pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 14,7% (przed rokiem 16,1%), technicy i 
inny średni personel – 13,8% (przed rokiem także 13,7%), pracownicy przy pracach 
prostych – 10,8% (rok wcześniej 12,0%). W ciągu roku wśród bezrobotnych wzrósł udział 
osób bez zawodu, osoby te w końcu 2008 r. stanowiły 21,4% ogółu bezrobotnych (o 2,8 
pkt. proc. więcej niż rok wcześniej). Największy napływ bezrobotnych dotyczył tych 
samych grup. 

4. Bezrobotne kobiety w liczbie 65.964 osób, stanowiły w końcu grudnia 2008 r.  59,8% ogółu 
bezrobotnych. W ciągu roku liczba bezrobotnych kobiet zmniejszyła się o 13,3%, co 
spowodowało zmniejszenie udziału w ogóle bezrobotnych o 1,9 pkt. proc. Struktura 
zawodowa bezrobotnych zdecydowanie różni się w zależności od płci. Bezrobotne kobiety to 
przede wszystkim osoby bez zawodu oraz z zawodami sprzedawcy i asystenta 
ekonomicznego. Natomiast bezrobotni mężczyźni to najczęściej osoby bez zawodu oraz 
przedstawiciele następujących profesji: ślusarz, murarz, robotnik budowlany, robotnik 
gospodarczy. 

5. Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki stanowili 4,9% ogółu 
zarejestrowanych – 5.433 osoby (w porównaniu z tym samym okresem roku 2007 
populacja ta zwiększyła się o 843 osoby a jej udział w ogóle bezrobotnych wzrósł o 1,4 
pkt. proc.). Podobnie jak przed rokiem największy udział mają tu osoby bez zawodu (37,9% 
bezrobotnych w tej kategorii) oraz przedstawiciele następujących zawodów: sprzedawca, 
asystent ekonomiczny, kucharz małej gastronomi, pedagog.  

6. Osoby poprzednio pracujące pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy, w końcu grudnia 
2008 r. stanowiły 27,8% ogółu bezrobotnych – 30.634 osoby (było to o 7,6 pkt. proc. 
i 13.015 osób mniej niż w końcu 2007 r.). Wysoki wskaźnik długotrwałego bezrobocia 
występował w grupie wielkiej pracownicy przy pracach prostych (42,5%). Ogólnie 
długookresowe bezrobocie, rzadziej niż przedstawicieli innych grup zawodowych, dotyczyło 
specjalistów (19,2%) oraz techników i innego średniego personelu (25,9%), czyli profesji 
wymagających najwyższych kwalifikacji zawodowych. Oznacza to, iż osoby z wyższymi 
kwalifikacjami zawodowymi generalnie krócej pozostają w rejestrach bezrobotnych. 
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7. W 2008 r. do powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko – pomorskiego wpłynęły 
64.982 oferty zatrudnienia. W porównaniu z rokiem wcześniejszym liczba zgłoszonych 
ofert pracy zmniejszyła się o 14.946 ofert, tj. 18,7%. Najczęściej oferty te były 
przeznaczone dla grup zawodowych, w których odnotowano największą liczbę 
bezrobotnych. Zauważyć jednak należy duży udział ofert na prace subsydiowane, który 
w 2008 r. wynosił 58,0% (wzrost o 6,3 pkt. proc.). W poszczególnych powiatach udział ofert 
na prace subsydiowane wahał się od 26,3% w Toruniu i 30,8% w Bydgoszczy do 90,6% 
w powiecie grudziądzkim oraz 83,1% w powiecie lipnowskim.  

8. Najwięcej ofert pracy według przynależności pracodawcy do sekcji PKD zgłoszono 
w sekcjach: administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe ubezpieczenia 
społeczne i powszechne ubezpieczenie zdrowotne – 15.357 ofert (w porównaniu z 2007 r. 
nastąpił spadek o 20,0%); handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, 
motocykli oraz artykułów użytku osobistego i domowego – 10.642 oferty (spadek o 8,8%) 
oraz przetwórstwo przemysłowe – 9.933 oferty (spadek o 37,6%).  

9. Na terenie województwa kujawsko – pomorskiego występuje ogromna przewaga 
zawodów nadwyżkowych. Zgodnie z wyliczonym wskaźnikiem intensywności nadwyżki 
(deficytu) z 1.506 zawodów, którymi legitymowali się bezrobotni z województwa kujawsko 
– pomorskiego, 22,1% stanowią zawody deficytowe, 5,0% to zawody zrównoważone, 
natomiast 72,8% to zawody nadwyżkowe. Przed rokiem udziały te wynosiły odpowiednio 
23,4%, 4,5% i 72,1%. W porównaniu z latami wcześniejszymi lista zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych uległa nieznacznym zmianom.  

10. Obecna metodologia prowadzenia monitoringu nie pozwala na prawidłowe wnioskowanie na 
temat deficytu i nadwyżki poszczególnych zawodów. Proces ten zaburza duży udział ofert 
subsydiowanych oraz fakt iż do powiatowych urzędów pracy trafia tylko część dostępnych 
ofert pracy. Oferty pracy pozostające w dyspozycji powiatowych urzędów pracy najczęściej 
przeznaczone są dla osób o niskich kwalifikacjach zawodowych. 

11. Badanie wśród pracodawców ujawniło plany zatrudnieniowe na 2009 rok. W badanej 
populacji, 59,0% pracodawców zamierza zatrudnienie kolejnych pracowników. Zmian w 
zatrudnieniu nie przewiduje 34,2%. Zaledwie 1,0% planuje wyłącznie zwolnienia. Pozostali 
pracodawcy – 3,6% – deklarują zarówno zwolnienie jak i zatrudnienie pracowników. 
Ogólnie liczba planowanych przyjęć do pracy nieznacznie przewyższa liczbę 
planowanych zwolnień z pracy (667 przyjęć więcej niż zwolnień). 

12. Pracodawcy w sondażu największe zapotrzebowanie zgłaszali na stanowiska, które 
przyporządkowano do grupy wielkiej: robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy, operatorzy 
i monterzy maszyn i urządzeń oraz pracownicy przy pracach prostych. 

42



VII SŁOWNIK PODSTAWOWYCH POJĘĆ ZWIĄZANYCH Z MONITORINGIEM 
ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 

bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego – oznacza to bezrobotnego, który wykonywał 
zatrudnienie oraz inną pracę zarobkową przez łączny okres poniżej 6 miesięcy; 

bezrobotny bez kwalifikacji zawodowych – oznacza to bezrobotnego nieposiadającego 
kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, 
świadectwem, zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem 
uprawniającym do wykonywania zawodu;  

bezrobotny bez zawodu – jest to osoba niespełniająca jednocześnie dwóch warunków: 
− nieposiadająca świadectwa (dyplomu) ukończenia kształcenia szkolnego 

lub kursowego w danym zawodzie, 
− nieposiadająca udokumentowanej ciągłości pracy w okresie minimum 1 roku w jednym 

zawodzie; 

bezrobotny długotrwale – oznacza to bezrobotnego pozostającego w rejestrze powiatowego 
urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat, 
z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy;  

bezrobotny w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki – oznacza to bezrobotnego 
zarejestrowanego w okresie do 12 miesięcy od dnia określonego w dyplomie, 
świadectwie lub innym dokumencie potwierdzającym ukończenie nauki w szkole, 
kursów zawodowych trwających co najmniej 24 miesiące lub nabycie uprawnień 
do wykonywania zawodu przez niepełnosprawnych; 

oferty pracy – są to zgłoszone przez pracodawców wolne miejsca zatrudnienia i miejsca 
przygotowania zawodowego na stanowisku pracy oraz przyjęte do realizacji miejsca 
pracy w ramach prac interwencyjnych, robót publicznych, prac społecznie użytecznych 
i stażu, a także w ramach umów zlecenia i umów o dzieło; 

oferty subsydiowane – są to głównie oferty na prace interwencyjne, roboty publiczne, oferty 
pracy w ramach refundacji kosztów zatrudniania bezrobotnego oraz miejsca stażu, 
przygotowania zawodowego i prac społecznie użytecznych; 

podjęcia pracy subsydiowanej – dotyczy osób, za które w całości lub częściowo dokonywany 
jest zwrot kosztów ich zatrudniania, m.in. z Funduszu Pracy, PFRON, EFS; są to głównie 
podjęcia prac interwencyjnych, robót publicznych, podjęcia działalności gospodarczej, 
podjęcia pracy w ramach refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego; 

wskaźnik długotrwałego bezrobocia – jest on wyrażany jako iloraz liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych w badanym zawodzie, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy do 
ogólnej liczby zarejestrowanych w tym zawodzie; opisuje jaka część osób 
zarejestrowanych w badanym zawodzie staje się osobami pozostającymi bez pracy 
powyżej 12 miesięcy; 
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wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) – wyrażony jako stosunek liczby zgłoszonych 
ofert pracy, w badanym okresie, w danym zawodzie do liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych, w badanym okresie, w danym zawodzie; wskaźnik przyjmuje wartość 
maksymalną (max) w przypadku kiedy w badanym okresie, w danym zawodzie zostały 
zgłoszone oferty pracy natomiast nie został zarejestrowany żaden nowy bezrobotny;  
minimalna (min) wartość wskaźnika występuje kiedy w badanym okresie w danym 
zawodzie nie została zgłoszona żadna oferta pracy oraz nie został zarejestrowany żaden 
nowy bezrobotny; 

wskaźnik szansy uzyskania oferty w zawodzie – wyrażony jako stosunek średniej miesięcznej 
liczby ofert pracy w danym zawodzie w badanym okresie, będąca w dyspozycji 
powiatowego urzędu pracy do średniego miesięcznego poziomu rejestrowanego 
bezrobocia w danym zawodzie, w badanym okresie; 

zawód deficytowy – zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż 
liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu przyjęto, 
iż są to zawody dla których wartość wskaźnika intensywności deficytu przyjmuje wartość 
powyżej 1,1; 

zawód nadwyżkowy – zawód, na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż 
liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu przyjęto, 
iż są to zawody dla których wartość wskaźnika intensywności nadwyżki przyjmuje 
wartość poniżej 0,9; 

zawód zrównoważony – zawód, na który występuje na rynku pracy takie samo zapotrzebowanie 
co liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu 
przyjęto, iż są to zawody dla których wartość wskaźnika intensywności deficytu 
przyjmuje wartość z przedziału 0,9 – 1,1. 
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VIII SUMMARY IN ENGLISH 

CONCLUSION 
1. In powiats labour offices in kujawsko – pomorskie voivodship as of the end of 2008 there 

were 110,256 the unemployed persons registered, when the unemployment rate for 
a voivodship accounted for 13.4% (for Poland 9,5%). The highest unemployment rate was 
noted in powiats: grudziądzki (22.8%) and lipnowski (21.6%). However, the lowest 
unemployment rate was noted in Bydgoszcz (4.9%), Toruń (6.0%) and powiat bydgoski 
(9.1%). Over the year the number of unemployed has decreased by 12,987 persons (10.5%), 
and the voivodship’s unemployment rate has decreased by 1.5 percentage points. 

2. At the end of December 2008 the highest number of the unemployed, by belonging their 
last job to the Polish Classification of Activities Sections, was noted in processing industry 
– 21.0% of the total number of the unemployed (in comparison to the previous year it has 
increased by 0.8 percentage point), wholesale and retail trade, repair of motor vehicles, 
motorcycles and personal and household goods – 14.7% (in comparison to the previous year 
it has decreased by 0.7 percentage point). New registrations of the unemployed by belonging 
their last job to the Polish Classification of Activities Sections were largest in the same 
sections. High share of the unemployed is observed among person who had never worked 
before – 19.3% of the total number of the unemployed (previous year 21.1%). 

3. The largest groups of the unemployed (as at the end of a period) were representatives of 
four major groups: craft and related trades workers – 23.2% (previous year – 23.5%), 
service workers and shop and market sales workers – 14.7% (previous year 16.1%), 
technicians and associated professionals – 13.8% (previous year 13.7%), elementary 
occupations – 10.8% (previous year – 12.0%). Over the year among the unemployed share of 
persons without profession has increased, and at the end of December 2008 they made up 
21.4% of the total number of the unemployed persons (by 2.8 percentage points more than in 
the previous year). The biggest inflow of the unemployed concerned the same groups. 

4. Unemployed women in  number of 65,964 persons, made up 59.8% of the total number 
of the unemployed at the end of December 2008. During the year the number of 
unemployed women has decreased by 13.3%, what caused a decline of their share in the total 
number of the unemployed by 1.9 percentage points. Occupational structure of the 
unemployed differs definitely depending on sex. Unemployed women are mainly persons 
without a profession and with profession of salesman and economic assistant. However, the 
unemployed men are mainly persons without a profession and representatives of the 
following professions: locksmith, bricklayer, building worker, economic worker. 

5. Unemployed persons registered in period of 12 months since completion of education 
amounted to 4.9% of the total number of the unemployed – 5,433 persons (in comparison to 
the same period of 2007 this population has increased by 843 persons and their share in the 
total number of the unemployed has increased by 1.4 percentage point). Similarly to the 
previous year the biggest share concerns persons without a profession (37.9%) and 
representatives of the following professions: salesman, economic assistant, cook of small 
gastronomy, pedagogue. 
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6. Previously working persons staying without a job for more than 12 months, at the end of 
December 2008 made up 27.8% of the total number of the unemployed – 30,634 persons (it 
was by 7.6 percentage point and 13,015 persons less than at the end of 2007). High 
indicator of long – term unemployment was observed in big vocational groups simple manual 
tasks workers (42.5%). Generally, long – term unemployment, seldom then representatives of 
another vocational groups, concerns professionals (19.2%) and technicians and associate 
professional (25.9%), that is professions that require the highest vocational qualifications. It 
means that persons with higher vocational qualifications altogether are staying in 
unemployment rolls shorter.  

7. In the 2008 – 64,982 job offers were submitted to the powiat labour offices in kujawsko 
– pomorskie voivodship. Comparing to the previous year a number of submitted job offers 
decreased by 14.946 offers, i.e. 18,7%. These offers were mainly directed to professional 
groups, where the highest number of the unemployed was registered. However, it’s necessary 
to notice a high share of subsidized job offers, which accounted for 58.0% in the 2008 
(increase by o 6,3 percentage point). In particular powiats subsidized job offers share 
hesitated from 26.3% in Toruń and 30.8% in Bydgoszcz to 90.6% in grudziądzki powiat and 
83.1% in lipnowski powiat. 

8. The highest number of job offers by employer’s belonging to the Polish Classification of 
Activities Section was registered in public administration and national defense, compulsory 
social security section – 15,357 offers (in comparison to 2007 it decreased by 20.0%); 
wholesale and retail trade, repair of motor vehicles, motorcycles and pepersonal and 
household goods – 10,642 offers (decrease by 8.8%) and processing industry – 9,933 offers 
(decrease by 37.6%). 

9. In the kujawsko – pomorskie voivodship’s area there is a great predominance of 
surplus occupations. According to calculated indicator of the surplus intensity among 1,506 
occupations which hold the unemployed from kujawsko – pomorskie voivodship, 22.1% are 
shortage occupations, 5.0% are  balanced occupations, however 72.8% are surplus 
occupations. The year ago these shares appropriately accounted for 23.4%, 4.5% and 72.1%. 
In comparison to the previous years the list of shortage and surplus occupations has been 
changed slightly.  

10. The present monitoring methodology doesn’t allow draw completely correct conclusions to 
the point of shortage and surplus occupations. That process is disturbing by high share of 
subsidized offers and the fact that to poviat labour offices are submitted only part of available 
job offers. Job offers which are at poviat labour offices disposal most often are directed to 
persons who have low occupational qualifications.  

11. The survey among employers have disclosed employment plans for 2009. In surveyed 
population 59.0% of employers are going to employ new workers. Changes in employment  
are not anticipated by 34.2%. Merely 1.0% planning dismissals only. The other employers – 
3.6% – declare both dismissals and employ workers. In general a number of planned 
employment insignificantly exceeds a number of planned dismissals (667employments more 
than dismissals). 

12. In the poll, notified the highest demand for post from big vocational group: craft and 
related trade workers, plant and machine operators and assemblers and elementary 
occupations. 
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nowe rejestracje
w okresie

stan
w końcu okresu 

zgłoszone
w okresie

aktualne
w końcu okresu

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne i powszechne ubezpieczenia 
zdrowotne

13 785 9 231 15 357 129

Przetwórstwo przemysłowe 33 946 23 110 9 933 211

Handel hurt. i detal.; napr. pojazd. samochodowych, 
motocykli oraz art. użytku osobistego i domowego 24 116 16 253 10 642 208

Budownictwo 11 255 6 925 5 136 171

Działalność usługowa komunalna, społeczna
i indywidualna, pozostała 14 263 9 262 4 131 84

Obsługa nieruchomości, wynajem i usługi związane
z prowadzeniem działalności gospodarczej 7 168 4 336 3 816 39

Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 3 059 2 439 3 354 35

Edukacja 2 645 1 687 2 893 52

Hotele i restauracje 2 751 1 916 1 817 37

Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 4 890 4 526 1 615 18

Transport, gospodarka magazynowa i łączność 2 936 1 921 1 343 13

Pośrednictwo finansowe 1 131 727 1 044 32

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, 
wodę 543 375 421 0

Górnictwo 104 77 110 1

Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników 428 298 37 0

Rybactwo 34 18 13 1

Organizacje i zespoły eksterytorialne 34 16 10 0

Działalność nie zidentyfikowana 10 056 5 842 0 0

Razem 133 144 88 959 61 672 1 031

Dotychczas nie pracujący 38 524 21 297 0 0

Ogółem 171 668 110 256 61 672 1 031

Bezrobotni Oferty pracy

IX ANEKS STATYSTYCZNY
TABELA 1. BEZROBOTNI WEDŁUG RODZAJU DZIAŁALNOŚCI OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY ORAZ OFERTY PRACY

W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO - POMORSKIM W 2008 ROKU

Sekcja PKD
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kobiety

poprzednio 
pracujący 

pozostający 
bez pracy 

powyżej 12 
miesięcy

171 668 110 256 65 964 30 634 61 672 1 031

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY 26 10 0 1 10 0

2 SPECJALIŚCI 413 307 176 133 186 31

3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 12 367 5 620 3 943 1 081 2 395 65

4 PRACOWNICY BIUROWI 26 028 15 222 10 287 3 943 7 058 155

5 PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH
I SPRZEDAWCY 4 259 3 196 2 484 1 286 7 290 97

6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 21 344 16 206 14 606 6 000 9 119 189

7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 3 820 3 902 2 664 1 534 435 7

8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN
I URZĄDZEŃ 40 640 25 535 8 102 7 477 11 856 293

9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 6 869 4 747 2 026 1 512 3 481 81

0 SIŁY ZBROJNE 14 234 11 902 6 623 5 063 19 842 113

41 668 23 609 15 053 2 604 . .

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 SPECJALIŚCI 0,2 0,3 0,3 0,4 0,3 3,0

3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 7,2 5,1 6,0 3,5 3,9 6,3

4 PRACOWNICY BIUROWI 15,2 13,8 15,6 12,9 11,4 15,0

5 PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH
I SPRZEDAWCY 2,5 2,9 3,8 4,2 11,8 9,4

6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 12,4 14,7 22,1 19,6 14,8 18,3

7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 2,2 3,5 4,0 5,0 0,7 0,7

8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN
I URZĄDZEŃ 23,7 23,2 12,3 24,4 19,2 28,4

9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 4,0 4,3 3,1 4,9 5,6 7,9

0 SIŁY ZBROJNE 8,3 10,8 10,0 16,5 32,2 11,0

24,3 21,4 22,8 8,5 . .BEZ ZAWODU

TABELA 2. BEZROBOTNI ORAZ OFERTY PRACY W WIELKICH GRUPACH ZAWODOWYCH
W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO - POMORSKIM W 2008 ROKU

Kod grupy Grupa zawodów

Zarejestrowani bezrobotni Oferty pracy

napływ

w końcu roku

zgłoszone w  
roku

pozostałe 
w końcu 

rokuogółem

w tym:

OGÓŁEM 

w procentach

w liczbach bezwzględnych

OGÓŁEM 

BEZ ZAWODU
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publiczny prywatny
Administracja publiczna oraz polityka gospodarcza
i społeczna 74 2 76

Szkoły podstawowe 70 0 70
Usługi na rzecz całego społeczeństwa 41 0 41
Gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne, z wyłączeniem szkół 
policealnych 38 0 38

Produkcja odzieży, z wyłączeniem wyrobów futrzarskich 1 32 33
Działalność wspomagająca edukację 32 0 32
Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 
mieszkalnych i niemieszkalnych 1 31 32

Sprzedaż detaliczna prowadzona
w niewyspecjalizowanych sklepach 3 28 31

Produkcja wyrobów z papieru i tektury 0 28 28
Działalność szpitali 19 6 25
Produkcja mebli 1 21 22
Produkcja wyrobów piekarskich i mącznych 0 22 22
Produkcja wyrobów z tworzyw sztucznych 1 20 21
Roboty związane z budową dróg kołowych i szynowych 3 18 21
Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 
wykonywana na zlecenie 7 12 19

Przetwarzanie i konserwowanie mięsa oraz produkcja 
wyrobów z mięsa 0 19 19

Produkcja metalowych elementów konstrukcyjnych 0 17 17
Pomoc społeczna z zakwaterowaniem dla osób
z zaburzeniami psychicznymi 11 5 16

Pośrednictwo pieniężne 2 14 16
Produkcja pozostałych gotowych wyrobów metalowych 1 14 15
Sprzedaż hurtowa niewyspecjalizowana 0 14 14
Gospodarka leśna i pozostała działalność leśna,
z wyłączeniem pozyskiwania produktów leśnych 12 1 13

Pozostała wyspecjalizowana sprzedaż hurtowa 0 13 13
Praktyka lekarska 8 5 13
Produkcja pozostałych artykułów spożywczych 2 11 13
Produkcja wyrobów z drewna, korka, słomy i materiałów 
używanych do wyplatania 0 13 13

Wytwarzanie i zaopatrywanie w parę wodną, gorącą wodę
i powietrze do układów klimatyzacyjnych 9 4 13

Pomoc społeczna z zakwaterowaniem dla osób
w podeszłym wieku i osób niepełnosprawnych 11 1 12

Pozostały transport lądowy pasażerski 8 4 12
Pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody 11 0 11
Produkcja maszyn dla rolnictwa i leśnictwa 0 11 11
Zbieranie odpadów 5 6 11
Przetwarzanie i konserwowanie owoców i warzyw 0 10 10
Uprawy rolne połączone z chowem i hodowlą zwierząt 
(działalność mieszana) 2 7 9

Wytwarzanie wyrobów mleczarskich 0 9 9
Działalność usługowa wspomagająca rolnictwo
i następująca po zbiorach 3 5 8

Naprawa i konserwacja metalowych wyrobów gotowych, 
maszyn i urządzeń 2 6 8

TABELA 5. PRZEDSIĘBIORSTWA BIORĄCE UDZIAŁ W SONDAŻU PRACODAWCÓW 
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO - POMORSKIEGO W 2009 ROKU (WEDŁUG PKD)

Grupa PKD
Sektor własności

Ogółem
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publiczny prywatny
Grupa PKD

Sektor własności
Ogółem

Produkcja podstawowych chemikaliów, nawozów
i związków azotowych, tworzyw sztucznych i kauczuku 
syntetycznego w formach podstawowych

1 7 8

Produkcja pozostałych maszyn ogólnego przeznaczenia 1 7 8
Produkcja pozostałych maszyn specjalnego przeznaczenia 1 7 8
Działalność bibliotek, archiwów, muzeów oraz pozostała 
działalność związana z kulturą 7 0 7

Obróbka metali i nakładanie powłok na metale; obróbka 
mechaniczna elementów metalowych 1 6 7

Pozostała działalność w zakresie opieki zdrowotnej 6 1 7
Produkcja wyrobów nożowniczych, sztućców, narzędzi
i wyrobów metalowych ogólnego przeznaczenia 0 7 7

Sprzedaż hurtowa żywności, napojów i wyrobów tytoniowych 0 7 7
Szkoły policealne oraz wyższe 5 2 7
Drukowanie i działalność usługowa związana z poligrafią 0 6 6
Działalność pozostałych organizacji członkowskich 1 5 6
Pozostała indywidualna działalność usługowa 0 6 6
Pozostała pomoc społeczna z zakwaterowaniem 6 0 6
Pozostałe specjalistyczne roboty budowlane 0 6 6
Produkcja wyrobów z betonu, cementu i gipsu 0 6 6
Sprzątanie obiektów 0 6 6
Sprzedaż detaliczna pozostałych wyrobów prowadzona
w wyspecjalizowanych sklepach 0 6 6

Sprzedaż hurtowa i detaliczna pojazdów samochodowych,
z wyłączeniem motocykli 0 6 6

Sprzedaż hurtowa płodów rolnych i żywych zwierząt 0 6 6
Uprawy rolne inne niż wieloletnie 0 6 6
Wykonywanie instalacji elektrycznych, wodno-
kanalizacyjnych i pozostałych instalacji budowlanych 0 6 6

Działalność twórcza związana z kulturą i rozrywką 5 0 5
Produkcja napojów 0 5 5
Produkcja pozostałych wyrobów tekstylnych 0 5 5
Produkcja wyrobów tartacznych 0 5 5
Produkcja wyrobów, gdzie indziej niesklasyfikowana 0 5 5
Produkcja zbiorników, cystern i pojemników metalowych 1 4 5
Wynajem i zarządzanie nieruchomościami własnymi lub 
dzierżawionymi 3 2 5

Chów i hodowla zwierząt 2 2 4
Magazynowanie i przechowywanie towarów 0 4 4
Pozostała pomoc społeczna bez zakwaterowania 4 0 4
Produkcja maszyn ogólnego przeznaczenia 0 4 4
Produkcja surówki, żelazostopów, żeliwa i stali oraz 
wyrobów hutniczych 0 4 4

Restauracje i pozostałe placówki gastronomiczne 1 3 4
Sprzedaż detaliczna żywności, napojów i wyrobów 
tytoniowych prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach 0 4 4

Działalność ochroniarska w zakresie obsługi systemów 
bezpieczeństwa 0 3 3

Działalność ochroniarska, z wyłączeniem obsługi systemów 
bezpieczeństwa 1 2 3

Działalność związków zawodowych 3 0 3
Konserwacja i naprawa pojazdów samochodowych,
z wyłączeniem motocykli 0 3 3

Odlewnictwo metali 0 3 3
Pozaszkolne formy edukacji 2 1 3
Produkcja odzieży dzianej 0 3 3
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publiczny prywatny
Grupa PKD

Sektor własności
Ogółem

Produkcja pozostałych wyrobów ze stali poddanej wstępnej 
obróbce 0 3 3

Produkcja sprzętu (tele)komunikacyjnego 0 3 3
Realizacja projektów budowlanych związanych
ze wznoszeniem budynków 0 3 3

Sprzedaż detaliczna artykułów użytku domowego 
prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach 0 3 3

Sprzedaż hurtowa artykułów użytku domowego 0 3 3
Sprzedaż hurtowa i detaliczna części i akcesoriów do 
pojazdów samochodowych, z wyłączeniem motocykli 0 3 3

Wychowanie przedszkolne 3 0 3
Wytwarzanie produktów przemiału zbóż, skrobi i wyrobów 
skrobiowych 0 3 3

Badania i analizy techniczne 1 1 2
Działalność detektywistyczna 0 2 2
Działalność rachunkowo-księgowa; doradztwo podatkowe 1 1 2
Działalność usługowa wspomagająca transport 1 1 2
Działalność usługowa związana z leśnictwem 1 1 2
Działalność w zakresie architektury i inżynierii oraz związane 
z nią doradztwo techniczne 1 1 2

Działalność w zakresie telekomunikacji przewodowej 1 1 2
Hotele i podobne obiekty zakwaterowania 0 2 2
Obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 2 0 2
Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 2 0 2
Pomoc społeczna bez zakwaterowania dla osób
w podeszłym wieku i osób niepełnosprawnych 2 0 2

Pozostała działalność związana z udostępnianiem 
pracowników 2 0 2

Produkcja elektronicznych elementów i obwodów 
drukowanych 0 2 2

Produkcja gotowych paszy i karmy dla zwierząt 0 2 2
Produkcja instrumentów i przyrządów pomiarowych, 
kontrolnych i nawigacyjnych; produkcja zegarków
i zegarów

1 1 2

Produkcja masy włóknistej, papieru i tektury 0 2 2
Produkcja nadwozi do pojazdów silnikowych; produkcja 
przyczep i naczep 0 2 2

Produkcja obuwia 0 2 2
Produkcja olejów i tłuszczów pochodzenia roślinnego
i zwierzęcego 0 2 2

Produkcja pozostałych wyrobów chemicznych 0 2 2
Produkcja pozostałych wyrobów z porcelany i ceramiki 1 1 2
Produkcja sprzętu transportowego, gdzie indziej 
niesklasyfikowana 0 2 2

Produkcja szkła i wyrobów ze szkła 0 2 2
Przetwarzanie i konserwowanie ryb, skorupiaków
i mięczaków 0 2 2

Roboty związane z budową rurociągów, linii 
telekomunikacyjnych i elektroenergetycznych 0 2 2

Sprzedaż detaliczna paliw do pojazdów silnikowych na 
stacjach paliw 0 2 2

Transport drogowy towarów oraz działalność usługowa 
związana z przeprowadzkami 0 2 2

Wytwarzanie, przesyłanie, dystrybucja i handel energią 
elektryczną 1 1 2

Cięcie, formowanie i wykańczanie kamienia 0 1 1
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publiczny prywatny
Grupa PKD

Sektor własności
Ogółem

Doradztwo związane z zarządzaniem 1 0 1
Działalność organizacji komercyjnych, pracodawców oraz 
organizacji profesjonalnych 1 0 1

Działalność usługowa związana z zagospodarowaniem 
terenów zieleni 0 1 1

Działalność usługowa związana z zagospodarowaniem 
terenów zieleni 0 1 1

Działalność weterynaryjna 1 0 1
Działalność wspomagająca ubezpieczenia i fundusze 
emerytalne 0 1 1

Działalność wydawnicza w zakresie oprogramowania 0 1 1
Działalność związana z rekultywacją i pozostała działalność 
usługowa związana z gospodarką odpadami 0 1 1

Działalność związana ze sportem 1 0 1
Górnictwo i wydobywanie, gdzie indziej niesklasyfikowane 1 0 1
Instalowanie maszyn przemysłowych, sprzętu i wyposażenia 0 1 1
Kucie, prasowanie, wytłaczanie i walcowanie metali; 
metalurgia proszków 0 1 1

Naprawa i konserwacja artykułów użytku osobistego
i domowego 0 1 1

Pomoc społeczna z zakwaterowaniem zapewniająca opiekę 
pielęgniarską 1 0 1

Pozostała działalność profesjonalna, naukowa i techniczna, 
gdzie indziej niesklasyfikowana 1 0 1

Produkcja broni i amunicji 0 1 1
Produkcja ceramicznych materiałów budowlanych 0 1 1
Produkcja elektrycznego sprzętu oświetleniowego 0 1 1
Produkcja elektrycznych silników, prądnic, transformatorów, 
aparatury rozdzielczej i sterowniczej energii elektrycznej 0 1 1

Produkcja farb, lakierów i podobnych powłok, farb 
drukarskich i mas uszczelniających 0 1 1

Produkcja komputerów i urządzeń peryferyjnych 0 1 1
Produkcja leków i pozostałych wyrobów farmaceutycznych 0 1 1
Produkcja metali szlachetnych i innych metali nieżelaznych 0 1 1
Produkcja podstawowych substancji farmaceutycznych 0 1 1
Produkcja pojazdów samochodowych, z wyłączeniem 
motocykli 0 1 1

Produkcja rur, przewodów, kształtowników zamkniętych i 
łączników, ze stali 0 1 1

Produkcja sprzętu gospodarstwa domowego 0 1 1
Produkcja urządzeń, instrumentów oraz wyrobów 
medycznych, włączając dentystyczne 0 1 1

Produkcja wyrobów z gumy 0 1 1
Produkcja wytwornic pary, z wyłączeniem kotłów do 
centralnego ogrzewania gorącą wodą 0 1 1

Przygotowywanie i podawanie napojów 0 1 1
Przygotowywanie żywności dla odbiorców zewnętrznych 
(katering) i pozostała gastronomiczna działalność usługowa 0 1 1

Roboty związane z budową pozostałych obiektów inżynierii 
lądowej i wodnej 0 1 1

Sprzedaż detaliczna narzędzi technologii informacyjnej
i komunikacyjnej prowadzona w wyspecjalizowanych 
sklepach

0 1 1

Sprzedaż detaliczna prowadzona na straganach
i targowiskach 1 0 1
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publiczny prywatny
Grupa PKD

Sektor własności
Ogółem

Sprzedaż detaliczna wyrobów związanych z kulturą
i rekreacją prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach 0 1 1

Sprzedaż hurtowa maszyn, urządzeń i dodatkowego 
wyposażenia 0 1 1

Transport kolejowy pasażerski międzymiastowy 1 0 1
Transport kolejowy towarów 0 1 1
Transport wodny śródlądowy pasażerski 0 1 1
Wydobywanie kamienia, piasku i gliny 0 1 1
Wyprawa skór, garbowanie; wyprawa i barwienie skór 
futerkowych; produkcja toreb bagażowych, toreb ręcznych
i podobnych wyrobów kaletniczych; produkcja wyrobów 
rymarskich

0 1 1

Ogółem 458 674 1 132
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Kod 
zawodu Nazwa zawodu Liczba osób

914103 Robotnik gospodarczy 322
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 251
931203 Robotnik drogowy 114
743604 Szwaczka 99
522107 Sprzedawca 71
931301 Robotnik budowlany 64
419101 Pracownik biurowy (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 62
714101 Malarz budowlany 58
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 50
714102 Malarz konstrukcji i wyrobów metalowych 50
224101 Pielęgniarka 46
712102 Murarz 43
413103 Magazynier 41
741102 Przetwórca ryb 40
913207 Sprzątaczka 40
742204 Stolarz 40
247901 Specjalista administracji publicznej 37
932103 Pakowacz 33
343101 Pracownik administracyjny (zawód szkolny: Technik administracji) 32
741201 Cukiernik 30
513301 Opiekunka domowa 30
721203 Spawacz ręczny łukiem elektrycznym 29
932190 Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle 28
341501 Handlowiec (zawód szkolny: Technik handlowiec) 21
811104 Operator maszyn urabiających i ładujących 20
825390 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów papierniczych 20
741104 Rzeźnik wędliniarz 20
721202 Spawacz ręczny gazowy 20
815401 Aparatowy procesów chemicznych 19
713604 Monter instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych 19
322905 Ratownik medyczny 19
515902 Pracownik ochrony mienia i osób (zawód szkolny: Technik ochrony fizycznej osób i mienia) 17
311502 Technik mechanik 17
712301 Cieśla 16
833202 Operator maszyn drogowych (zawód szkolny: Mechanik maszyn i urządzeń drogowych) 16
931290 Pozostali robotnicy pomocniczy w budownictwie drogowym, wodnym i pokrewni 16
345302 Funkcjonariusz służby penitencjarnej 15
214204 Inżynier budowy dróg 15
722204 Ślusarz 15
743702 Tapicer 15
832201 Kierowca autobusu 14
724301 Elektromonter instalacji elektrycznych 13
741203 Piekarz 13
223114 Lekarz - choroby wewnętrzne 12
915204 Portier 12
412102 Asystent rachunkowości (zawód szkolny: Technik rachunkowości) 11
421201 Kasjer bankowy 11
346102 Opiekun w domu pomocy społecznej 11
341503 Przedstawiciel handlowy (przedstawiciel regionalny) 11
231101 Nauczyciel akademicki - nauki biologiczne 10

9313 Robotnik pomocniczy w budownictwie ogólnym                                                                                       10
515101 Strażak 10
341504 Telemarketer 10
721204 Zgrzewacz 10
241912 Specjalista do spraw marketingu i handlu (sprzedaży) 9

TABELA 6. PLANY ZATRUDNIENIOWE PRACODAWCÓW W 2009 ROKU, WŚRÓD BIORĄCYCH UDZIAŁ
W SONDAŻU PRACODAWCÓW WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO - POMORSKIEGO (WEDŁUG ZAWODÓW)
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Kod 
zawodu Nazwa zawodu Liczba osób

721305 Blacharz izolacji przemysłowych 8
712401 Brukarz 8
732402 Galwanizer 8
512302 Kelner 8

7411 Masarze, robotnicy w przetwórstwie ryb i pokrewni                                                                                  8
823290 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z tworzyw sztucznych 8
522108 Sprzedawca w stacji paliw 8
712204 Zbrojarz 8
214203 Inżynier budownictwa - budownictwo ogólne 7
833401 Kierowca operator wózków jezdniowych 7
743304 Krawiec 7
343201 Księgowy (samodzielny) 7
723106 Mechanik pojazdów samochodowych 7
821107 Operator obrabiarek sterowanych numerycznie 7
224201 Położna 7
411101 Sekretarka 7
515202 Strażnik w zakładzie dla nieletnich 7
722304 Tokarz 7
243201 Bibliotekoznawca 6
743501 Krojczy 6
223134 Lekarz - medycyna rodzinna 6
825102 Maszynista maszyn offsetowych 6
723105 Mechanik samochodów osobowych 6
913206 Salowa 6
311302 Technik elektryk 6
235201 Wizytator 6
241102 Ekonomista 5
832101 Kierowca samochodu osobowego 5
714202 Lakiernik wyrobów drzewnych 5
223133 Lekarz - medycyna ratunkowa 5
825305 Operator maszyn do produkcji papieru i tektury falistej 5
913204 Pomoc kuchenna 5
723190 Pozostali mechanicy pojazdów samochodowych 5
828490 Pozostali monterzy wyrobów z metalu, gumy i tworzyw sztucznych 5
814390 Pozostali operatorzy urządzeń do produkcji papieru 5
712906 Robotnik rozbiórki budowli 5
213903 Specjalista zastosowań informatyki 5
341203 Broker ubezpieczeniowy 4
724201 Elektromonter (elektryk) zakładowy 4
734502 Introligator poligraficzny 4
213104 Inżynier systemów komputerowych 4
512201 Kucharz 4

2231 Lekarze 4
243102 Muzealnik 4
235102 Nauczyciel instruktor 4
814101 Operator maszyn do produkcji płyt i sklejek 4
833204 Operator sprzętu do robót ziemnych 4
822103 Operator urządzeń do produkcji wyrobów farmaceutycznych 4

8291 operatorzy maszyn gdzie indziej niesklasyfikowani 4
913203 Pokojowa (w hotelu) 4
933190 Pozostali robotnicy pomocniczy transportu i tragarze 4
511304 Przewodnik turystyczny terenowy 4
515908 Strażnik miejski 4
722303 Szlifierz metali 4
311204 Technik budownictwa 4
322703 Technik elektroniki medycznej 4
713302 Tynkarz 4
213102 Administrator systemów komputerowych 3
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Kod 
zawodu Nazwa zawodu Liczba osób

734103 Drukarz 3
816104 Elektroenergetyk pomiarów i zabezpieczeń 3
223903 Fizjoterapeuta 3
315101 Inspektor budowlany 3
421103 Kasjer w przedsiębiorstwie 3
123301 Kierownik działu marketingu i sprzedaży 3
512202 Kucharz małej gastronomii 3
723304 Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych 3
828403 Monter wyrobów z tworzyw sztucznych 3
811102 Operator koparek i zwałowarek 3
827804 Operator urządzeń do produkcji piwa 3
322903 Ortoptystka 3
244104 Pedagog 3
714290 Pozostali lakiernicy 3
233190 Pozostali nauczyciele szkół podstawowych 3
721290 Pozostali spawacze i pokrewni 3
241390 Pozostali specjaliści do spraw zarządzania zasobami ludzkimi 3
913302 Praczka 3
242904 Prawnik legislator 3
244401 Psycholog 3
422201 Recepcjonista 3
422202 Rejestratorka medyczna 3
916201 Robotnik placowy 3
741302 Serowar 3
932106 Sortowacz 3
222108 Specjalista ochrony środowiska 3
742207 Stolarz meblowy 3
341901 Asystent bankowości 2
242901 Asystent prawny 2
241902 Audytor 2
222202 Inżynier technologii żywności 2
223150 Lekarz - pediatria 2
712501 Meliorant 2
713704 Monter sieci wodnych i kanalizacyjnych 2
232101 Nauczyciel biologii 2
232108 Nauczyciel języka obcego 2

2321 Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych 2
814302 Operator maszyny papierniczej 2
814107 Operator strugarek i frezarek do drewna 2
513102 Opiekunka dziecięca 2
513202 Pomoc dentystyczna 2
833390 Pozostali maszyniści i operatorzy maszyn i urządzeń dźwigowo-transportowych i pokrewni 2
343190 Pozostali pracownicy administracyjni, sekretarze i pokrewni 2
247990 Pozostali specjaliści administracji publicznej gdzie indziej niesklasyfikowani 2
311390 Pozostali technicy elektrycy 2
241203 Specjalista bankowości 2
241204 Specjalista do spraw finansów (analityk finansowy) 2
311104 Technik geodeta 2
321402 Technik żywienia i gospodarstwa domowego 2
322404 Terapeuta zajęciowy 2
235908 Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych 2
213103 Analityk systemów komputerowych 1
347601 Animator kultury 1
341902 Asystent ekonomiczny (zawód szkolny: Technik ekonomista) 1
512301 Bufetowy (barman) 1
211301 Chemik 1
321401 Dietetyk 1
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Kod 
zawodu Nazwa zawodu Liczba osób

241303 Doradca zawodowy 1
241101 Ekonometryk 1
816101 Elektroenergetyk elektrowni cieplnych 1
724102 Elektromechanik pojazdów samochodowych 1
724104 Elektromechanik urządzeń chłodniczych 1
223401 Farmaceuta - farmacja apteczna 1
722301 Frezer 1

315202 Inspektor bezpieczeństwa i higieny pracy (zawód szkolny: Technik bezpieczeństwa i higieny pracy) 1

315103 Inspektor ochrony przeciwpożarowej 1
512103 Intendent 1
214903 Inżynier automatyki i robotyki 1
214301 Inżynier elektryk 1
214805 Inżynier geodeta - geodezyjne pomiary podstawowe i satelitarne 1
214503 Inżynier mechanik - maszyny i urządzenia przemysłowe 1
222105 Inżynier rolnictwa 1
214911 Inżynier sprzedaży 1
214917 Inżynier transportu (logistyk) 1
222107 Inżynier zootechniki 1
123101 Kierownik działu finansowego i administracyjnego 1
131301 Kierownik małego przedsiębiorstwa w budownictwie 1
122901 Kierownik wewnętrznej jednostki działalności podstawowej gdzie indziej niesklasyfikowany 1
123901 Kierownik wewnętrznej jednostki organizacyjnej gdzie indziej niesklasyfikowany 1
712901 Konserwator budynków 1
311902 Korektor i stroiciel instrumentów muzycznych 1
514103 Kosmetyczka (zawód szkolny: Technik usług kosmetycznych) 1
714201 Lakiernik samochodowy 1
223102 Lekarz - anestezjologia i intensywna terapia 1
223128 Lekarz - kardiologia 1
223151 Lekarz - położnictwo i ginekologia 1
223157 Lekarz - reumatologia 1
223904 Logopeda 1
816108 Maszynista urządzeń pomocniczych elektrowni 1
731102 Mechanik automatyki przemysłowej i urządzeń precyzyjnych 1
723103 Mechanik pojazdów jednośladowych 1
723104 Mechanik samochodów ciężarowych 1
723306 Mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych 1
235901 Nauczyciel bibliotekarz 1
232105 Nauczyciel geografii 1
233102 Nauczyciel historii i społeczeństwa w szkole podstawowej 1
233104 Nauczyciel języka obcego w szkole podstawowej 1
232113 Nauczyciel przedmiotów zawodowych artystycznych 1
232117 Nauczyciel przedmiotów zawodowych technicznych 1
232119 Nauczyciel przedsiębiorczości 1
233201 Nauczyciel przedszkola 1
234104 Nauczyciel upośledzonych umysłowo (oligofrenopedagog) 1
915301 Odczytywacz liczników 1
825105 Operator kserokopiarek 1
825302 Operator maszyn do produkcji opakowań z papieru i tektury 1
825307 Operator maszyn krojących i wykrawających do papieru 1
346103 Opiekunka środowiskowa 1
235907 Pedagog szkolny 1
221190 Pozostali biolodzy 1
214590 Pozostali inżynierowie mechanicy 1
832190 Pozostali kierowcy samochodów osobowych 1
247190 Pozostali kontrolerzy i inspektorzy administracji publicznej 1
413190 Pozostali magazynierzy i pokrewni 1
828190 Pozostali monterzy maszyn i urządzeń mechanicznych 1
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Kod 
zawodu Nazwa zawodu Liczba osób

331190 Pozostali nauczyciele praktycznej nauki zawodu i instruktorzy 1
412190 Pozostali pracownicy do spraw finansowo-statystycznych 1
514990 Pozostali pracownicy usług osobistych gdzie indziej niesklasyfikowani 1
235990 Pozostali specjaliści szkolnictwa i wychowawcy gdzie indziej niesklasyfikowani 1
522190 Pozostali sprzedawcy i demonstratorzy 1
419103 Pracownik do spraw osobowych 1
913303 Prasowaczka (ręczna) 1
511303 Przewodnik turystyczny miejski 1
214923 Specjalista bezpieczeństwa i higieny pracy 1
241307 Specjalista do spraw kadr 1
241914 Specjalista do spraw organizacji i rozwoju transportu 1
241304 Specjalista do spraw rekrutacji pracowników 1
214906 Specjalista kontroli jakości 1
311401 Technik elektronik 1
011101 Żołnierz zawodowy brak danych
243101 Archiwista brak danych
915105 Goniec brak danych
714103 Malarz-tapeciarz brak danych
725107 Monter elektronik - sprzęt komputerowy brak danych
723390 Pozostali mechanicy-monterzy maszyn i urządzeń brak danych
713690 Pozostali monterzy instalacji i urządzeń sanitarnych brak danych
827290 Pozostali operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów mleczarskich brak danych
419104 Pracownik kancelaryjny brak danych
242905 Referendarz sądowy brak danych

2 603Ogółem (bez braków danych)
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Kod zawodu Nazwa zawodu Liczba osób
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 208
722204 Ślusarz 152
914103 Robotnik gospodarczy 140
419101 Pracownik biurowy (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 117
732407 Zdobnik szkła 110
515902 Pracownik ochrony mienia i osób (zawód szkolny: Technik ochrony fizycznej osób i mienia) 70
732202 Hutnik-dmuchacz szkła 60
714101 Malarz budowlany 55
714102 Malarz konstrukcji i wyrobów metalowych 50
723306 Mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych 50
743604 Szwaczka 49
931203 Robotnik drogowy 44
913207 Sprzątaczka 37
742204 Stolarz 30
814101 Operator maszyn do produkcji płyt i sklejek 30
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 28
932190 Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle 28
513301 Opiekunka domowa 27
931301 Robotnik budowlany 27
722304 Tokarz 24
722301 Frezer 23
734590 Pozostali introligatorzy 20
741202 Karmelarz 20
742290 Pozostali stolarze i pokrewni 20
825390 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów papierniczych 20
828304 Monter sprzętu radiowego i telewizyjnego 20
833390 Pozostali maszyniści i operatorzy maszyn i urządzeń dźwigowo-transportowych i pokrewni 20
913206 Salowa 20
224101 Pielęgniarka 17
345302 Funkcjonariusz służby penitencjarnej 15
413103 Magazynier 15
743202 Dziewiarz 15
813206 Przygotowywacz mas ceramicznych 15
915204 Portier 15
343101 Pracownik administracyjny (zawód szkolny: Technik administracji) 14
932103 Pakowacz 14
829190 Pozostali operatorzy maszyn gdzie indziej niesklasyfikowani 12
522107 Sprzedawca 11
322905 Ratownik medyczny 10
421201 Kasjer bankowy 10
515101 Strażak 10
722305 Ustawiacz maszyn do obróbki skrawaniem 10
815401 Aparatowy procesów chemicznych 10
828109 Monter pojazdów i urządzeń transportowych 10
828401 Konfekcjoner wyrobów gumowych 10
828403 Monter wyrobów z tworzyw sztucznych 10
713604 Monter instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych 9
345301 Funkcjonariusz służby ochrony 8
826201 Operator maszyn dziewiarskich 8
741104 Rzeźnik wędliniarz 7
825102 Maszynista maszyn offsetowych 7

2321 nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych 6
232117 Nauczyciel przedmiotów zawodowych technicznych 6
233101 Nauczyciel etyki w szkole podstawowej 6
341501 Handlowiec (zawód szkolny: Technik handlowiec) 6
721102 Formierz odlewnik 6
832201 Kierowca autobusu 6
233190 Pozostali nauczyciele szkół podstawowych 5
714290 Pozostali lakiernicy 5
721290 Pozostali spawacze i pokrewni 5
721404 Oczyszczacz konstrukcji stalowych 5
732490 Pozostali zdobnicy ceramiki, szkła i pokrewni 5
828201 Monter aparatury rozdzielczej i kontrolnej energii elektrycznej 5

TABELA 7. PLANOWANA REDUKCJA ZATRUDNIENIA W 2009 ROKU, WŚRÓD PRACODAWCÓW BIORĄCYCH 
UDZIAŁ W SONDAŻU PRACODAWCÓW WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO - POMORSKIEGO (WEDŁUG ZAWODÓW)
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Kod zawodu Nazwa zawodu Liczba osób
832101 Kierowca samochodu osobowego 5
223163 Lekarz - zdrowie publiczne 4
235908 Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych 4
342205 Technik logistyk 4
515202 Strażnik w zakładzie dla nieletnich 4
821190 Pozostali operatorzy maszyn i urządzeń do obróbki metali 4
223407 Farmakolog 3
232109 Nauczyciel języka polskiego 3
235905 Nauczyciel - specjalista terapii pedagogicznej 3
312201 Operator sprzętu komputerowego 3
341902 Asystent ekonomiczny (zawód szkolny: Technik ekonomista) 3
343201 Księgowy (samodzielny) 3
512201 Kucharz 3
712102 Murarz 3

7212 Spawacze i pokrewni 3
721202 Spawacz ręczny gazowy 3
742207 Stolarz meblowy 3
742305 Szlifierz materiałów drzewnych 3
823205 Operator urządzeń do formowania wyrobów z tworzyw sztucznych 3
913201 Łazienkowa 3
232106 Nauczyciel historii 2
232123 Nauczyciel wychowania fizycznego 2
232190 Pozostali nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych 2
233108 Nauczyciel nauczania początkowego 2
241912 Specjalista do spraw marketingu i handlu (sprzedaży) 2
311104 Technik geodeta 2
311106 Technik geolog 2
513102 Opiekunka dziecięca 2
741201 Cukiernik 2
741203 Piekarz 2
823203 Odlewnik wyrobów z materiałów polimerowych 2
824190 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z drewna 2
921101 Pomocniczy robotnik polowy 2
932111 Pomoc krawiecka 2
214805 Inżynier geodeta - geodezyjne pomiary podstawowe i satelitarne 1
222103 Inżynier leśnictwa 1
222108 Specjalista ochrony środowiska 1
233106 Nauczyciel matematyki w szkole podstawowej 1
241922 Specjalista do spraw projektów/programów unijnych 1
243101 Archiwista 1
244104 Pedagog 1
244401 Psycholog 1
311103 Technik analityk 1
331105 Nauczyciel/instruktor praktycznej nauki zawodu 1
343190 Pozostali pracownicy administracyjni, sekretarze i pokrewni 1
713401 Monter izolacji budowlanych 1
713704 Monter sieci wodnych i kanalizacyjnych 1
724201 Elektromonter (elektryk) zakładowy 1
743601 Garderobiana 1
813209 Wypalacz surowców i wyrobów ogniotrwałych 1
833104 Kierowca ciągnika rolniczego 1
712301 Cieśla brak danych
743501 Krojczy brak danych

1 936Ogółem (bez braków danych)
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